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Úvodník
Milí čtenáři,

léto je tady 
a s ním i  ty nejtep-
lejší dny v  roce. 

V  tomto období 
mnozí plánují dovo-

lenou, ať už doma nebo v zahra-
ničí. Je to čas, kdy si můžeme 
odpočinout, načerpat novou 
energii a objevovat krásy jiných 
zemí a regionů.

Ať už se rozhodnete zůstat 
v  naší krásné České republice 
nebo vyrazíte za hranice, využij-
te tento čas k poznávání nového. 
Inspirujte se tím, co se vám bude 
líbit a co by mohlo být zajímavé 
i  pro naše město. Nezapomeňte 
si zaznamenat své zážitky a  po-
řídit krásné fotografie, abyste 
za pár let mohli vzpomínat, co 
všechno jste navštívili. Nakonec 

jsou to právě vzpomínky, které 
nám zůstanou už navždy.

Budu ráda, pokud pošlete z vaší 
dovolené pozdrav. Pošlete zprávu 
nebo pohlednici z místa, které jste 
navštívili a napište, co se vám líbilo. 
Můžete samozřejmě napsat i na Fa-
cebooku, poslat e-mail nebo to při-
jít říct osobně. Pro rozvoj Jeseníku 
se snažíme získávat inspiraci, kde 
to jde, a  budeme rádi, když nám 
v  tom pomůžete. Zajímá nás také, 
kam jste se vydali, co o nás lidé ve 
světě vědí. Jestli znají Českou re-
publiku? Nebo přímo Jeseník? Byli 
tady někdy? Nebo se nás chystají 
navštívit? Dejte nám prosím vědět. 
Budeme rádi.

Všechny vás moc zdravím a  tě-
ším se na vaše pozdravy.

Zdeňka Blišťanová,
starostka města

Staráme se o dětská hřiště 
Jeseník má od roku 2022 vy-

pracovanou koncepční studii 
a  revizi dětských hřišť, kterou 
zpracovala architektka Petra Ko-
vaříková. Studie se zaměřila na 
zmapování stavu více než 30 míst 
s  hřišti, herními prvky a  pískovi-
šti. Od doby vypracování studie 
byly realizovány různé úpravy 

– nové herní prvky se objevily na 
sídlišti u  ZŠ Jeseník (pracoviště 
Nábřežní), na Nerudově ulici nebo 
naposledy letos v  květnu přiby-
ly houpačky a  tzv. kuří noha se 
skluzavkou a  dalšími doplňky ve 
voršilkách. Naopak zrušeny byly 
některé zničené pozůstatky ne-
využívaných pískovišť. 

Technické služby pak od začát-
ku letošního roku provedly dílčí 
opravy a  úpravy všech stávají-

cích hřišť po celém městě. Pra-
covníci obnovili pískoviště, opra-
vili a natřeli herní prvky a lavičky. 
Na některých místech vybudovali 
nová ohraničení, doplnili dopado-
vé plochy pod houpačkami a  na-
instalovali odpadkové koše. Další 
úpravy budou ještě postupně 
probíhat. „Naší snahou je zajistit 
kvalitní místa pro trávení volné-
ho času dětí všech věkových ka-
tegorií. Postupujeme nejen podle 
koncepční studie, ale také se za-
býváme podněty od občanů, např. 
rodiče poptávají houpačky pro 
nejmenší, zatímco děti samotné 
projevily přání po zabudovaných 
trampolínách nebo skákacích 
bublinách v  parcích,“ uvedla sta-
rostka města Zdeňka Blišťanová.

(mat)

V květnu se konal v Jeseníku již 4. ročník Olympiády pro nejmenší 
sportovce – děti z mateřských škol z celého Jesenicka. Více na str. 14.
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Které investiční akce odstartovaly v červnu? Opravy a úpravy na Lipovské

Jedním z míst, které letos prochází obnovou, je část ulice Lipovská. Akce, které mají za cíl zkrášlit veřejný prostor a zlepšit infrastrukturu, zde 
realizuje město Jeseník i další společnosti.

Úpravy před prodejnou 
Před dvěma lety proběhla na 

Lipovské ulici významná rekon-
strukce s  cílem zlepšit zdejší ve-
řejné prostranství. Zahrnovala 
předláždění chodníku od autobu-
sové zastávky u nemocnice, kolem 
prodejny COOP Jednota až ke kři-
žovatce s  lázněmi, a  také opravy 
chodníků u panelových domů před 
nemocnicí a  za zmíněnou pro-
dejnou. V  rámci této obnovy byly 
vyměněny obrubníky, opraveny 
a doplněny lavičky a koše. Na místě 
byla také vysazena nová lipová alej.

Na tuto akci v  polovině června 
město Jeseník navázalo dalšími 

úpravami prostoru. Konkrétně 
na svém pozemku před prodej-
nou COOP Jednota. Práce budou 
zahrnovat například předláždění 
zpevněných ploch, výměnu lavi-
ček a  dalšího mobiliáře. Zvláštní 
pozornost bude věnována výsad-
bě zeleně. Dvě stávající mladé lípy 
doplní nově vysazené stromy a tr-
valkové záhony s různobarevnými 
květy. „Očekáváme, že práce bu-
dou dokončeny do konce prázdnin, 
nicméně tento termín je pouze ori-
entační, protože závisí na několika 
faktorech. Například na složitosti 
terénu, nezmapované infrastruk-
tuře a dalších okolnostech. Snahou 

bude práce dokončit co nejdříve,“ 
uvedl místostarosta Václav Urban. 

K opravám na „hlavní“ 
Společnost Vodovody a  kanali-

zace Jesenicka na silnici III/45319 
ul. Lipovská pokračuje s  obnovou 
kanalizace. Druhá etapa, která sou-
visí s částečnou uzavírkou v úseku 
od vjezdu do nemocnice po křižo-
vatku s ulicí Puškinova, je plánova-
ná do 31. října letošního roku. 

V  roce 2025 naváže na opra-
vu kanalizace obnova plynovodu 
společností GasNet a obnova vodo-
vodu (Vak Jesenicka). „Oprava vo-
dovodu je závislá na obnově plyno-

vodu, protože plynovod je položen 
z  velké části přímo na vodovodu 
a  bez jeho vymístění není možné 
vodovod obnovit,“ uvedl technický 
ředitel společnosti Vak Jesenicka 
Robert Černý. Co se týká úpra-
vy povrchu komunikace, ta bude 
provedena provizorně po obnově 
kanalizace v prováděných rýhách, 
aby byla komunikace v  místech 
výkopů dobře sjízdná. Stejným 
způsobem se provedou úpravy 
také po obnově vodovodu. Teprve 
po dokončení všech prací dojde 
k finální úpravě povrchu komuni-
kace, a to v celé její šíři. 

(mat)

Nedopalky z  cigaret hyzdí ve-
řejná prostranství, květinové zá-
hony, parky a  znečišťují životní 
prostředí. Cigaretový filtr přitom 
obsahuje plasty, rozkládá se až 15 
let a do okolí se z něj mohou uvol-
ňovat mikroplasty. Město Jeseník 
investuje nemalé finanční pro-
středky do jejich úklidu a odstra-
ňovaní. Řešení je však jednodu-
ché. Nedopalky z  cigaret nepatří 
na zem, ale do koše. 

Podle statistik se ročně na 
světě vyrobí zhruba 6 bilionů ci-
garet. Jediným správným způso-
bem zacházení s jejich nedopalky 
je jejich odhazování do směsného 

komunálního odpadu, nejčastěji 
do odpadkových košů, odkud je 
odpad odstraňován nebo energe-
ticky využíván v souladu se záko-
nem o  odpadech. Samozřejmostí 
je pak vyhazování již vyhaslého 
nedopalku.

Město Jeseník v  roce 2023 
uzavřelo smlouvu se společností 
NEVAJGLUJ, která bude částeč-
ně zajišťovat úhradu nákladů na 
úklid, soustřeďovaní a  další na-
kládaní s  odpady z  tabákových 
výrobků s  filtry. Více informa-
cí lze nalézt na webové stránce 
www.nevajgluj.cz.

(lum)

Malí obyvatelé Jeseníku se mohou těšit z dalších herních prvků. V první polo-
vině května byla do areálu voršilek přidána nová dvojhoupačka a  tzv. „kuří 
noha“ se skluzavkou, lezeckými sítěmi a dalšími herními doplňky. 

Nedopalek z cigarety nepatří 
na zem, ale do koše

Nové herní prvky v areálu 
voršilek
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Bezdomovectví je problém, který trápí mnoho měst včetně Jeseníku. Přestože jsou možnosti řešení značně 
omezené, Jeseník se nevzdává a pokračuje ve snaze najít způsoby, jak situaci zlepšit. Vyžaduje to společné 
úsilí městského úřadu, policie, dalších organizací, ale i občanů.

Matrika
V  květnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 24 dětí, z toho 4 děti 
s trvalým pobytem v Jeseníku. Všem 
gratulujeme a  přejeme vše nejlepší.

Dotace 
z rozpočtu města
Ve druhém kole dotací byly z  roz-
počtu města podpořeny další 
kulturní, volnočasové a  spor-
tovní akce. Například SOS festi-
val, Klášterní hudební slavnosti, 
basketbalový turnaj, cyklistické 
nebo běžecké závody aj. Dále byly 
podpořeny projekty na podpo-
ru regionálního rozvoje a  sociální 
oblasti. Více informací naleznete na  
www.jesenik.cz/dotace. Finanční dar 
na věcné ceny pro úspěšné účastní-
ky 14. ročníku robotického festivalu 
RoBoJ pak obdrželo také Gymnázi-
um Jeseník.

Mapa (nejen) 
pro rodinu
Zajímá vás, jaké sociální služby 
jsou poskytovány u  nás v  Jesení-
ku? Hledáte odborné poradenství 
v  oblasti rodiny nebo náhradní 
rodinné péče? Tyto a  další prak-
tické informace naleznete na 
mapě v záložce Pro rodinu na webu  
www.nasjesenik.cz. Mapa fun-
guje jako rozcestník, který vám 
ukáže, kde se jednotlivé organizace 
nacházejí. Po rozkliknutí kon-
krétního bodu se zobrazí stručný 
popis poskytované služby, kon-
takty na organizace, případně 
odkazy na jejich webové strán-
ky. Máte-li tip, co do mapy vložit, 
neváhejte nás kontaktovat pro-
střednictvím e-mailové adresy:  
nasjesenik@jesenik.cz.

Bezdomovectví je problém, který 
umíme řešit jen omezeně

Nešlo si nevšimnout, že v  Jese-
níku se aktuálně pohybuje více lidí 
bez domova. Většina těchto lidí ne-
pochází z Jeseníku a jde o obyvatele 
okolních měst a  obcí. Důvod jejich 
pobytu v Jeseníku, jako přirozeném 
centru regionu, je nabíledni: mož-
nost zajistit si finanční prostředky 
na živobytí a  příležitost snadno se-
hnat především alkohol. 

Z  pohledu statistik nemá bezdo-
movectví v  Jeseníku přímý vliv na 
zvýšení kriminality, ta je dlouhodo-
bě srovnatelná s  jinými obdobnými 
městy. Nicméně chování některých 
problémových jedinců negativ-
ně ovlivňuje pocit bezpečí občanů 
a  kvalitu našeho života ve městě. 
Dochází ke znečišťování veřejného 
prostranství a  narušování veřejné-
ho pořádku, konzumací alkoholu na 
veřejnosti a žebrání. „Osoby bez do-
mova tvoří zhruba 150 až 200 pro-
jednávaných případů ročně. Uklá-
dání pokut se míjí účinkem, protože 
tyto pokuty se z  důvodu nemajet-
nosti pachatelů nedaří vymáhat ani 
v  exekučním řízení. Nejcitelnějším 
trestem je odebrání lahve s  alkoho-
lem přímo na místě městskou po-
licií. Tuto lahev pak správní orgán 
v  přestupkovém řízení propadne 
a následně ji předá k likvidaci,“ říká 
Zdeněk Gerstberger, vedoucí odbo-
ru přestupků a  správních činností 
MěÚ Jeseník.

Při páchání přestupků policisté 
a  strážníci samozřejmě proti pro-
blémovým lidem zasahují, nicméně 
pokud pouze sedí na lavičkách, mož-
nosti strážníků jsou omezené či žád-
né. „Současná legislativa nám bohu-
žel neposkytuje účinné nástroje, jak 
s opakovaným porušováním obecně 
závazných vyhlášek bojovat,“ kon-
statuje ředitel Městské policie Jese-
ník Martin Novotný.

Hledání řešení a spolupráce
Stejný problém jako Jeseník řeší 

i mnoho dalších měst a obcí. Bohu-
žel zkušenosti jsou v podstatě všude 
stejné a  nikdo ještě nenašel stopro-
centně účinné řešení. To nemůže 
ležet jen na bedrech města. Radnice 
jednala s Policií ČR, městskou policií, 
neziskovými organizacemi a dalšími 
institucemi. „Problém s  bezdomo-
vectvím, který s mnoha dalšími měs-
ty řešíme, nám musí pomoci vyřešit 
i  stát. Chtěla bych využít platformu 
Svazu města a  obcí ČR a  toto téma 
otevřít a obrátím se také na přísluš-

ná ministerstva,“ dodává starostka 
Jeseníku Zdeňka Blišťanová.

Cílem všech těchto jednání, která 
budou i nadále probíhat, je to, aby se 
problém řešil společně a efektivněji 
a  podařilo se snížit počet osob bez 
domova a  přestupkového jednání 
na veřejných prostranstvích města. 
Například v měsíci květnu se již díky 
nastavené spolupráci podařilo dvě 
osoby bez domova přesunout do je-
jich bydliště mimo náš region.

Role sociálních služeb
V řešení problematiky bezdomo-

vectví je nezastupitelná role nezisko-
vých organizací, které jsou mnohdy 
jedinou institucí, s  níž jsou lidé bez 
domova v  kontaktu. Poskytování 
veškeré pomoci směrem k  lidem 
bez domova – od poradenství, přes 
potravinovou pomoc, oblečení ze 
sociálního šatníku, azyl nebo finanč-
ní příspěvky – je vázáno na kon-
krétní pravidla. Problémoví jedinci 
žijící bez domova nebývají klienty 
sociálních služeb, na sociální dávky 
mnohdy nemají nárok a ze systému 
mohou čerpat pomoc jen v materiál-
ní podobě. Většinu svých finančních 
prostředků tak získávají žebráním 
od občanů.

Jak reagovat na žebrání?
Přestože to může být obtížné, je 

důležité těmto lidem nedávat finan-
ce. Vzhledem k  jejich závislostem 
tyto peníze často skončí utracené za 
alkohol či návykové látky. Také oso-
by bez domova mohou využít mož-
nosti potravinové pomoci, a proto je 
poskytnutí financí v takových přípa-
dech kontraproduktivní. Peníze da-
rované těmto lidem často přispívají 
k navození stavu, kdy dochází k po-

rušování veřejného pořádku a zne-
čišťování veřejných prostranství. 

Bezpečnost (nejen) dětí
Víme, že jsou ve městě místa, kde 

jsou situace horší, například oko-
lí autobusového nádraží, náměstí 
Svobody, Zámecké náměstí nebo 
prostoru za Yesenkou. Zvláště jsme 
si vědomi, že je to problém pro děti 
a seniory. Tyto a další lokality proto 
častěji kontrolují hlídky asistentů 
prevence kriminality a městské poli-
cie. Bohužel však nelze být na všech 
místech zároveň. 

Nehažme všechny do jednoho 
pytle

Komukoliv se může stát, že se ocit-
ne bez domova. Nabídka pomoci je 
proto důležitá, může poskytnout 
šanci na nový začátek. Podporu ne-
ziskových organizací mají ti, kteří 
chtějí změnit svůj život k  lepšímu 
a dodržují konkrétní pravidla.

Závěrem 
Uvědomujeme si složitost pro-

blému bezdomovectví. I  přes velmi 
omezené možnosti řešení, které má 
městský úřad i  městská policie, se 
město nehodlá vzdát a bude pokra-
čovat v hledání způsobů, jak situaci 
v Jeseníku zlepšit. Bude hledat mož-
nosti, jak pomoci těm, kteří pomoc 
potřebují a zaslouží si druhou šanci. 
Zároveň bude v  rámci možností, 
které poskytuje legislativa, pracovat 
na řešení situace s  problémovými 
jedinci, kteří narušují veřejný po-
řádek. Budou pokračovat v jednání 
a spolupráci s dalšími organizacemi 
a institucemi tak, aby byly minimali-
zovány negativní dopady bezdomo-
vectví na život občanů.                        (mat)
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Drobné památky mají pro Jeseník nesmírný význam. Nejenže připomínají naši historii, ale také představují symboly naší identity a tradic. 
Proto se snažíme udržovat je v co nejlepším stavu nejen pro nás, ale i pro budoucí generace. Každoročně investujeme čas a prostředky 
do jejich oprav a obnovy, letošní rok není výjimkou. Od druhé poloviny května probíhají práce na obnově oblíbeného Alžbětina pramene, 
restaurátorské práce se uskutečnily i na Pomníku porozumění na náměstí Svobody.

Věděli jste, že také „Malova-
né hry na chodník“ vznikly 
díky  participativnímu rozpoč-
tu? I když se v prvním ročníku 
v roce 2019 nedostaly na stup-
ně vítězů, nápad se natolik líbil, 
že se jej město rozhodlo reali-
zovat. Během léta budou části 
těchto malovaných her reno-
vovány. 

Věděli jste, že město Jeseník 
má ve svém majetku 37 drob-
ných památek a  pramenů? 
V  loňském roce byl například 
opraven Anglický pramen ve 
Smetanových sadech a  zre-
staurována socha Hráči s  mí-
čem, která se vrátila před spor-
tovní halu na Dukelské ulici.

Tvoříme Jeseník: Dva vítězné návrhy jsou již na 
svém místě

Letos opravujeme další jesenické prameny a památky

Pump Track 
V roce 2023 občané města vy-

brali tři projekty – Odpočinkové 
místo V Oblouku, Herní prvky v par-
ku a Modulární pumptrack. Z těchto 
vítězných návrhů třetího ročníku 
participativního rozpočtu Tvoříme 
Jeseník je čerstvě realizován projekt 
Modulárního pumptracku. Část této 
speciální dráhy pro všechny typy 
kol byla na začátku června umístěna 
v zóně Za Podjezdem, nedaleko po-

žární stanice dobrovolných hasičů, 
s přístupem přímo z cyklostezky. 

„Do budoucna toto místo poskytu-
je dostatečný prostor pro rozšíření 
dráhy o další moduly, například oko-
lo stávající betonové rampy,“ uvedl 
Tomáš Vlazlo, radní města Jeseník.

Hřiště v parku
Druhým realizovaným projek-

tem jsou herní prvky pro děti, které 
občané města svými hlasy posunu-
li na druhé místo participativního 
rozpočtu. Prolézací kostky se sklu-
zavkou jsou umístěny v  parku na 
náměstí Hrdinů, kde pěkně doplňují 
malované hry na chodníku. 

Vítězem třetího ročníku partici-
pativního rozpočtu se pak stal návrh 
na obnovu lokality V  Oblouku. Pro 
tento návrh hlasovalo 286 obyvatel 
z celkového počtu 507 hlasujících. 

„Toto místo si zaslouží naši po-
zornost a  nyní se jím aktivně zabý-
vá Odbor investic a  majetku spolu 

s městským architektem. Pracuje se 
na studii, která bude komplexně ře-
šit celou lokalitu včetně návaznosti 
na okolní prostory od Pradědu smě-
rem k Albertu,“ doplnil radní Tomáš 
Vlazlo. 

V Oblouku pokvete více barevných 
květin

V  roce 2022 bylo v  rámci sado-
vých úprav v  lokalitě V  Oblouku 
vysazeno několik tisíc sazenic. Část 

z  nich poprvé vykvetla již loni, jiné 
se ukázaly až letos. Překvapením 
v obou případech bylo, že se někte-
rým rostlinám na místě daří mno-
hem lépe, než se očekávalo.

Od podzimu se proto plánovaly 
úpravy záhonu, aby okrasné trá-
vy nezastiňovaly jiné květiny. Tyto 
úpravy probíhají průběžně a napří-
klad v  měsíci červnu bylo na místo 
vysazeno ještě více barevně kvetou-
cích rostlin.                                                    (mat)

Alžbětin pramen
Alžbětin pramen (Elisabeth Q.), 

který se nachází na Horově ulici, byl 
postaven v roce 1863 frývaldovskými 
občany na počest oblíbené císařovny 
Sisi. Ačkoli zde císařovna s  císařem 
Františkem Josefem I. při jeho poby-
tu nepobývala, v roce 1860 založila ve 
Frývaldově první nemocnici. 

Mohyla pramene byla postavena 
z místního kamene a osazena deskou 
z  bílého supíkovického mramoru 
s nápisem „Alžbětin pramen“ a leto-
počtem 1863. Okolo výtokové trubky 
byly osazeny mramorové ozdobné 
prvky. Voda vytékala železnou trub-
kou, přepadala do odtokové mísy ze 
žuly a  odtékala původní litinovou 
trubkou.

Během letošního roku bude mo-
hyla opravena, výtoková trubka 
bude nahrazena novou, očištěny 
budou všechny mramorové prvky 
a vyměněna deska s nápisem. V pů-
vodní odtokové míse zůstala želez-
ná oka, do kterých byla v minulosti 
osazena kovaná otočná mříž. V roce 
2024 pramen získá novou kovanou 
mříž, která bude mít i  dekorativní 
účel. Bude také nahrazena původní 
dlažba, upravena zeleň za mohylou 
a  další. Oblíbený pramen tak bude 
i  nadále připomínkou naší historie 
a zdrojem chutné vody.

Na obnovu získalo město dotaci 
z Olomouckého kraje ve výši 51 000 
Kč. A díky tomu, že občané využívají 
služeb jesenického RE-USE centra 
v  Lipovské ulici, se v  roce 2023 na 
opravu pramene vybralo 55 940 Kč. 
Za to vám, Jeseničtí, děkujeme.

Pomník porozumění
Po několika letech je opět či-

telný nápis na pískovcové desce 
Pomníku porozumění, což nám 
umožňuje připomenout si jeho 
význam. Restaurování památní-
ku na náměstí Svobody však bylo 
rozsáhlejší.

Původně byl zmíněný pomník 
věnován Friedrichu Ludwigu 
Jahnovi, německému pedagogu 
a  zakladateli tělocvičného hnutí 
Deutscher Turnverband. Po dru-
hé světové válce se stal upomín-
kou české státnosti. Pomníkem 
porozumění mezi Čechy a  Němci 
se stal při přestavbě v roce 2006. 

Památník tvoří masivní přírod-
ní balvan se vsazenou pískovcovou 
deskou, na níž je stylizovaná kráčejí-
cí postava, několik řádků textu a dvě 
lidské dlaně.

V  rámci první etapy restauro-

vání byl památník odborně očiš-
těn od nánosů vegetace, prachu 
a  mechu, takže je nyní text opět 
čitelný. Také dochází k  opravám 
trhlin balvanu a ke zpevnění a ba-
revnému sjednocení pískovcové 
desky, vše s respektem k originál-
ní struktuře a  barvě památníku. 
Do minulosti pomníku můžete 
nahlédnout na webu Jesenické  
prameny.                                                                         (mat)
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Spánek novorozenců hlídá 10 nových přístrojů

Zájezd pro seniory: Otmuchów

Zájezd pro seniory: Praha

Celkem deset nových monitorů 
dechu v hodnotě 25 tisíc korun zís-
kalo dětské oddělení Nemocnice 
AGEL Jeseník od Nadace Křižovat-
ka. Monitory dechu chrání novoro-
zence a kojence před syndromem 
náhlého úmrtí (SIDS), který je jed-
nou z  nejčastějších příčin úmrtí 
kojenců do jednoho roku. 

Monitory dechu jsou umístěny 
pod matrací v postýlce a jsou veli-
ce citlivé, dokážou odhalit apnoic-
ké pauzy a zástavu dechu. Blikající 
zelené světýlko signalizuje, že je 
vše v  pořádku, pokud se decho-
vý pohyb zastaví na více než 20 
sekund nebo pokud dechová frek-
vence poklesne pod 10 nádechů za 
minutu, spustí se zvukový a světel-
ný alarm. Rodiče nebo zdravotnic-
ký personál tak mohou včas reago-

vat, a tím zachránit život dítěte.
Při propuštění novorozence do 

domácí péče je vhodné používat 
monitory dechu také doma. „Ma-
minky mají možnost si monitory 
dechu na našem novorozeneckém 
oddělení zapůjčit na dobu šesti 
až dvanácti měsíců,“ říká Pavlína 
Vašinová, staniční sestra novoro-
zeneckého oddělení Nemocnice 
AGEL Jeseník.  

Nadace Křižovatka už od roku 
1995 šíří osvětu o Syndromu náhlé-
ho úmrtí kojenců. Prostřednictvím 
dárců a sponzorů pomáhá nadace 
vybavit nemocnice monitorem 
dechu Babysense 1 Pro, který je 
registrovaný u  Ministerstva zdra-
votnictví ČR jako zdravotnická 
pomůcka. „Ráda bych touto cestou 
poděkovala nejen Nadaci Křižovat-

ka, ale i společnostem Auto – Pneu 
Látal, KOSTKA – kolobka, Topte-
ramo a  WTC Písečná za finanční 
podporu, díky kterým bylo možné 

monitory dechu zakoupit,“ dodává 
primářka dětského oddělení Ne-
mocnice AGEL Jeseník Lenka Raš-
ková.               Nemocnice AGEL Jeseník

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory v sobotu 6. července na letní květinový a zahradnický zájezd do 
polského města Otmuchów.

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory ve dnech 17. až 19. září na zájezd do hlavního města naší země, do 
Prahy.

Léto květů 2024 v  polském 
městě Otmuchów

Každoročně první týden v měsí-
ci červenci se konají v  malebném 
polském městečku Otmuchów Dny 
květů, letos to bude již 52. ročník. 
Otmuchów má asi 5 000 obyvatel 
a  nachází se v  Opolském vojvod-
ství. Dominantou je zdejší zámek, 
který pochází z poloviny 13. století. 
Akce trvá tři dny, v pátek, v sobo-
tu a  v  neděli. Za pěkného počasí 
přijede na slavnosti přes 200 tisíc 
návštěvníků. Vstupné se na akci 
neplatí. 

Výstavní květinové plochy jsou 

rozmístěny především v podzámčí 
a  části zámku. Na zámku v  Rytíř-
ském sále jsou vystavena aranžmá 
řezaných květin, každý rok na jiné 
téma. Po celém městě jsou prodejní 
stánky všeho druhu, kde si vybere 
opravdu každý. I  milovnici zahrá-
dek a květin si na Dnech květů při-
jdou na své. Nakoupíte zde vše, na 
co si můžete vzpomenout.

Program akce začíná v  pátek 
v  17:00 a  trvá až do nedělního ve-
čera. Samozřejmostí je pak bohatý 
doprovodný program, který zahr-
nuje hudební vystoupení na rynku, 
stánky s  občerstvením a  mnoho 

dalšího. Pro české návštěvníky je 
na rynku k dispozici směnárna. 
ODJEZD:
7:45 Billa, 7:50 Yesenka, 8:00 za-
stávka u  nemocnice (v  případě 
trvající uzavírky komunikace na 
Lipovské ulici u Kauflandu)
CENA:
150 Kč (doprava)
VZÍT S SEBOU:
osobní doklady
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od pondělí  
1. července od 8:00, platbu je nut-
né uhradit do tří dnů od přihláše-
ní – Alena Kalinová, MěÚ Jeseník, 

OSVZ, ul. K. Čapka 1147 (IPOS),  
4. patro, blok A, kancelář č. 406, 
e-mail: alena.kalinova@jesenik.cz, 
584 498 406. Bližší informace – 
Věra Vymětalová, 604 382 907,  
e-mail: vym.vera@seznam.cz.

S ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v případě od-
hlášení se v  době kratší než sedm 
dní před konáním zájezdu bez 
zajištění náhradníka poplatek ne-
vratný. Přednost při přihlašování 
mají senioři s  bydlištěm na území 
města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

PROGRAM:
úterý 17. září
Zastávka v motorestu, McDonald
Klášter sv. Anežky České, Národní ga-
lerie a židovský hřbitov 
Ubytování v hotelu SIS
Večer divadlo – Sen noci svatojánské 

středa 18. září
Národní muzeum Praha 
Osobní volno, oběd (možnost Hav-
lovská koruna)
Odpoledne prohlídka Prahy s  prů-
vodcem

čtvrtek 19. září
Pražský Hrad – hlavní okruh (Starý 

královský palác, Bazilika sv. Jiří, Zlatá 
ulička, Katedrála sv. Víta) 
Odpoledne odjezd domů 
ODJEZD:
6:45 Billa, 6:50 Yesenka, 7:00 zastáv-
ka u nemocnice (Lipovská ul.)
CENA:
3 600 Kč (2x nocleh + snídaně, vstu-
penky, doprava)
VZÍT S SEBOU:
občanský průkaz, průkaz zdravot-
ní pojišťovny, léky, drobné peníze 
na MHD (2 x 60 Kč, senioři 65+ mají 
MHD zdarma) 
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od středy 14. 
srpna od 8:00, platbu je nutné uhra-

dit do tří dnů od přihlášení – Alena 
Kalinová, MěÚ Jeseník, OSVZ, ul. K. 
Čapka 1147 (IPOS), 4. patro, blok A, 
kancelář č. 406, 584 498 406, e-mail:  
alena.kalinova@jesenik.cz. Bližší infor-
mace – Věra Vymětalová, 604 382 
907, e-mail: vym.vera@seznam.cz.

S  ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v  případě od-
hlášení se v době kratší než sedm dní 
před konáním zájezdu bez zajištění 
náhradníka poplatek nevratný. Před-
nost při přihlašování mají senioři 
s bydlištěm na území města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Foto: Nemocnice AGEL Jeseník

Foto: archiv Praha 1
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Pramen Skalka ve Smetanových sadech. Foto: Marek Kačor

Borůvková hora. Foto: archiv Olo-
mouckého kraje

Jeseník se nachází v kraji, který je pověstný čistým vzduchem a krásnou přírodou, a nabízí tak ideální odpočinek pro unavenou mysl. Pro 
ty, kteří ale nechtějí jen zahálet, je k dispozici velké množství možností, jak svou dovolenou či volný čas trávit aktivně. Pojďme si představit 
alespoň část z této bohaté nabídky našeho regionu. 

Jeseník a jeho okolí jsou rájem letní turistiky

Za zážitky
Smetanovy sady, městský park 

v  Jeseníku nabízí příjemnou pro-
cházku, kterou si můžete ozvlášt-
nit zastávkami u  pěti pramenů 
a  pomníku zakladatele vodoléčby 
Vincenze Priessnitze. V  parku se 
koná přes léto několik akcí v letním 
divadle, letní kino, je možné si po-
sedět u kávy, zapůjčit si sportovní 
vybavení či si zahrát na tenisových 
kurtech.

Balneopark, unikátní vodní 
park se soustavou zastavení, slou-
ží k  hydroterapii a  relaxaci. Svým 
pojetím navazuje na tradiční vodo-
léčebnou metodu Vincenze Priess-
nitze.

Areál Priessnitzových léčeb-
ných lázní nabízí velké množství 
zajímavých míst a  aktivit – Jižní 
svah se  zajímavými kamennými 
kompozicemi, přírodní inhalatori-
um, Ripperovu promenádu s hrob-
kou Vincenze Priessnitze a  ně-
kolika pomníky, Háj víly Ozdravy 
s labyrintem či kamennou výhled-
nou, adventure golf, disc golf. Z láz-
ní do centra města vás pak může 
svézt populární vláček Lázeňáček.

Jesenické prameny jsou věno-
vány poctě vodoléčitele Vincen-
ze Priessnitze. Větší část z  nich je 
možné projít naučnými stezka-

mi – NS Živé vody, NS Vincenze 
Priessnitze či po modré turistické 
značce, která vede z  lázní do cen-
tra města a  poté na Křížový vrch 
a Zlatý chlum. 

Lesní bar je jedinečným zastave-
ním na cestě z Horní Lipové na Smrk 
se samoobslužným občerstvením, 
které se platí do přichystané kasičky. 

Faunapark je populární mini-
ZOO v  Horní Lipové, kde potkáme 
mnoho zvířat, jako jsou třeba puma, 

opice či pštros. 
Adrenalin Park Jeseníky v Čes-

ké Vsi nabízí zábavu pro celé rodiny 
– lanové centrum, dětské terénní 
čtyřkolky, paintball, lukostřelbu či 
horolezeckou stěnu. 

Ranč Orel, zážitkový areál 
v  České Vsi, má k  dispozici pro 
návštěvníky vodní hřiště, umělou 
říčku s korýtky či projížďku na ko-
ních.

Jeskyně Na Pomezí se nachází 
nedaleko Lipové-lázní a  jsou nej-
větším zpřístupněným jeskynním 
systémem v  Česku vzniklým roz-
puštěním mramoru.

Jeskyně Na Špičáku jsou jedny 
z  nejstarších písemně doložených 
jeskyní ve střední Evropě. Leží ne-
daleko Písečné a upoutají vás uni-
kátními srdcovými chodbami. 

Nýznerovské vodopády nalez-
nete blízko osady Nýznerov, tvoří 
je soustava kaskád a  peřejí v  ro-
mantické soutěsce nad ústím Bu-
čínského potoka. 

Velké mechové jezírko, jedineč-
né rašelinné jezero, se nachází v pa-
mátkově chráněné osadě Rejvíz. 

Zlatorudné mlýny jsou histo-
rický skanzen, který vás provede 
historií těžby a  zpracování zlata. 
Rýžování zlata si můžete také sami 
vyzkoušet. 

Poštovní štola je unikátní štola 
nedaleko Zlatých Hor s labyrintem 
chodeb, křišťálovým jezírkem či 
replikou dřevěného čerpadla důlní 
vody. 
V sedle kola

YesCyklo je soubor několika cy-
klotras, které nabízí příjemné trasy 
různých obtížností v  širším okolí 
Jeseníku.

Rychlebské stezky patří mezi 
evropsky uznávanou síť stezek ur-

čenou pro horská kola v okolí Černé 
Vody. K dispozici je půjčovna kol, in-
focentrum.

Za výhledy
Rozhledna Zlatý Chlum nabízí 

výhled na město Jeseník, jesenic-
ký hřeben, ale také polské nížiny.

Čertovy kameny jsou skalní 
útvar s  výhledem na město Jese-
ník a s turistickou chatou.

Rozhledna Biskupská kupa je 
nejdéle zpřístupněná rozhledna 
v Jeseníkách. Výhled si užijete na 
Zlaté Hory, Jeseníky a  polské ro-
viny.

Rozhledna Borůvková hora 
stojí na hranici s Polskem a a jsou 
z ní vidět polská jezera, Králický 
Sněžník či Jeseníky.

Obří židle na Sedmi Lánech 
stvořené jak pro obry stojí na vr-
cholu Lánského vrchu nedaleko 
Skorošic. Z místa je nádherný vý-
hled do kraje.

Boží hora je jedinečné vyhlíd-
kové místo s výhledem na Rychleb-
ské hory. Její dominantou je kostel 
Panny Marie Bolestné, který je vý-
znamným poutním místem.

Kam za koupáním
Městské koupaliště v  Jeseníku 

nabízí bazén s délkou 50 m, dětské 
brouzdaliště, skluzavku, bufet, re-
stauraci s  terasou, hřiště pro plá-
žový volejbal a hřiště pro nohejbal.

Koupaliště Velká Kraš patří 
mezi oblíbené přírodní koupaliště 
s hřištěm na nohejbal a volejbal.

Lomy v  Rychlebských horách 
lákají návštěvníky k  procházkám, 
rybaření a koupání (ale to vždy na 
vlastní nebezpečí). U Vápenné na-
jdete lomy Arcibiskupský, Barčák, 
Žulový vrch (Brandkoppe), Vycpá-
lek, u  Žulové lomy Vaněk, Starost 
(Trans), Ferstr, u  Černé Vody lom 
Rampa a  lom Rokliny, u  Vidnavy 
lomy Kaolinka a Štachlovice či lom 
Pelnář u Uhelné. 

Lázeňský krytý bazén s  bazé-
nem o délce 17 m a vířivkou se na-
chází v areálu jesenických lázní.

Když počasí nepřeje
Vlastivědné muzeum Jesenicka 

sídlí v Jeseníku v historické budově 
Vodní tvrze. Mezi nejpopulárnější 
expozice patří Expozice čaroděj-
nických procesů či Spirála času.

Muzeum Vincenze Priessnitze 
najdete v  rodném domě Vincenze 
Priessnitze v  jesenických lázních. 

Expozice popisuje život léčitele, kte-
rý v mnohém překonal svou dobu.

Muzeum Johanna Schrotha 
vypráví o  životě a  působení zakla-
datele lipovských lázní, tzv. vinného 
doktora, Johanna Schrotha. Součás-
tí muzea je také infocentrum.  

Veterán muzeum v České Vsi je 
určeno pro milovníky historických 
aut, motocyklů či nábytku.

Válečné muzeum v České Vsi se 
zaměřuje na válečné artefakty a po-
pisuje osudy válečných zajatců bě-
hem válek posledních sta let.

Muzeum Bílá Voda se zaměřuje 
na historii izolace, internace a inte-
grace řádových sester, která začala 
v 50. let minulého století. 

SOUD – turistické centrum 
v  Javorníku nabízí expozici zbroj-
nice, četnické stanice, lékárny či 
plynárenství, dále pak služby infor-
mačního centra a dětská herna.

Zámek Jánský vrch, kde působil 
významný hudební skladatel Karl 
Ditters z  Dittersdorfu, dnes nabízí 
zajímavou sbírku dýmek.

Tančírna je jedinečná secesní 
budova v Račím údolí, která nabízí 
mnoho kulturních akcí a kavárnu.

Expozice hudebních nástrojů 
obsahuje přes 600 nástrojů z celé-
ho světa a je k vidění v areálu hotelu 
Skiland v Ostružné.

Exit Game jsou stále populár-
nější únikové hry. Ve Zlatých Ho-
rách můžete vyzkoušet „Honbu za 
zlatem“, v  Jeseníku pak „Tajemství 
rodu v Jeseníku“.

Bělá v pohybu je indoorové spor-
tovní centrum v  Bělé pod Pradě-
dem, které přináší zábavu pro celou 
rodinu – dětský svět, svět sportu či 
lyžařský a biatlonový trenažer. 
Turistické informační centrum Jeseník
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Západní část Stezky Slezskem, která prochází Jesenickem i samotným městem 
Jeseník. Zdroj: Mapy.cz

Stezky Via Czechia představují ucelený, důkladně zmapovaný a podrobně popsaný systém nejdelších turistických a poutních dál- 
kových tras v Česku. Celkem šest tras je vyznačeno  samostatně pro pěší putování, cykloturistiku, přejezdy na lyžích a vodácké 
splouvání.  Nedaleko  Jeseníku vede nejdelší z tras, tzv. Severní stezka, přímo městem Jeseník pak prochází Stezka Slezskem. Pojďme 
se na ni se podrobněji podívat.

Stezky Via Czechia prochází i Jeseníkem

Zajímavé tipy na Jesenicku pro rok 2024

Pokud se vydáte Stezkou Slez-
skem, čeká na vás  spousta zajíma-
vých míst od trojmezí Česka-Slo-
venska-Polska či Beskyd až po 
Jeseníky a  Rychlebské hory. Celá 
stezka měří skoro 400 km a je roz-
dělena na 18 denních etap s  prů-
měrnou délkou 20 až 25 km, vždy 
s možností ubytování pod střechou.  
Trasu lze absolvovat také v  cyklo-
variantě,  která předpokládá, že ji 
zvládnete za cca 6 až 8 dní.

Nejvyšší bodem stezky je západní 
počáteční bod trojmezí Smrk-hra-
ničník (1 110 m n. m.). Během celé 
trasy se můžete kochat nejen nád-
hernou přírodou, ale také navštívit 
desítky zajímavých míst s  kultur-
ním a  historickým významem. Na 
svém začátku v  Rychlebských ho-
rách vede v  blízkosti polské Cesty 
kurýrů Solidarity a navštěvuje místa, 
kde se v  70. a  80. letech setkávali 
čeští a polští disidenti. Trasa rovněž 

prochází četnými malebnými měs-
ty a  městečky, jako jsou Javorník, 
Vidnava, Zlaté Hory, Krnov, Opava 
či Hlučín. V  části, která prochází 
Ostravou a  jejím okolím vás možná 
překvapí, jak zelená je zdejší krajina, 
která bývala v minulosti nechvalně 
známá svým zničeným životním 
prostředím. Hornickou minulost 
regionu vám ale stezka nebude chtít 
zatajit, a tak vás zavede i k četným 
hornickým památkám a zajímavos-
tem.

K zastavení na cestě láká také 18 
významných poutních míst a mno-
hé další méně známé lokality s du-
chovním přesahem. Mezi ty nejvý-
znamnější a nejznámější patří Boží 
hora u Žulové, vrch Cvilín u Krnova 
nebo kostel Panny Marie Pomocné 
u  Zlatých Hor. Cestu poutníkům 
zpříjemňují přátelská místa, kde na 
cestě potkáte spřízněné duše, kte-
ré vám nabídnou pomocnou ruku. 

Jsou to penziony, informační cen-
tra, turistické kiosky nebo jednot-
livci, kteří bydlí poblíž trasy. Zapojit 
se může každý, kdo může a chce na-
bídnout poutníkům něco navíc.

Více informací o  Stezce Slez-
skem, ale také o celém projektu Via 
Czechia naleznete na webových 
stránkách viaczechia.cz.
Turistické informační centrum Jeseník

Rozhledna Zlatý chlum slaví  
125 let

Kamenná rozhledna byla popr-
vé otevřena 3. září 1899 díky úsilí 
Moravskoslezského sudetského 
turistického spolku a do dnešních 
dní nabízí krásný pohled na jese-
nický hřeben, Rychlebské hory 
a Slezskou nížinu. Jak se dostat ke 
26 metrů vysoké rozhledně? Z Je-
seníku nejlépe po červené nebo 
modré turistické značce, kte-
ré obě po cestě nabízí zastavení 
u  několika pramenů s  osvěžující 
vodou.

Trocha řeckého sluníčka
Co má společného Jesenic-

ko a  Řecko? No přeci mnoho! Po 
skončení řecké občanské války 
se v  letech 1948 až 1949 usadilo 
na území Československa přes 12 
tisíc emigrantů, velká část  z nich 
na Jesenicku či Krnovsku. Do 
dnešních dní na Jesenicku žije 
početná řecká komunita, která 
si připomíná zemi svých předků. 
V  letošním roce to bude napří-
klad 5. července na již tradiční 
Malé řecké pouliční slavnosti na 
náměstí Svobody v  Jeseníku či  
21. července na Řeckém dni v Tan-
čírně v  Račím údolí. Těšit se mů-
žete na řecké jídlo, hudbu i tanec.

Jesenické toulky
Máte rádi historii? Tak to si 

zkuste projít Jesenické toulky, 
dva turistické okruhy, které vás 
provedou po zajímavých místech 
města Jeseníku. Dozvíte se mno-
ho informací o období rozmachu 
lázeňství, textilního průmyslu či 
vzdělanosti, ale také o  obdobích 
temných, kdy se zde odehráva-
ly čarodějnické procesy a  kdy 
kat měl své pevné místo v chodu 
města. 

Mistrovství světa v rýžování zlata
Zlaté Hory a rýžování zlata, to je 

synonymum již po několik staletí. 
Od roku 1994 pak probíhají pra-
videlně soutěže v  rýžování zlata 
v  areálu Zlatorudných mlýnů, le-
tos dokonce na úrovni mistrovství 
světa. Touto akcí také vyvrcholí 
oslavy 800 let města.

Víno za humny
Víno patří na jižní Moravu, ale 

co takhle víno pár kilometrů od 
Jeseníku? Proč ne! V  posledních 
několika letech vznikla vinice 
v  polském Prudniku a  Głuchoła-
zech. Další zajímavostí v  blízkosti 
Jeseníku je pak výroba šípkového 
vína v České Vsi.
Turistické informační centrum Jeseník
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úterý 2/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Pluto do Vodnáře, změna paradigmatu v podání 
Zuzany Šmídové. Nejvýznamnější planetární pře-
sun roku 2024, přestup Pluta z Kozoroha do zna-
mení Vodnáře. Klíčová témata a výzvy nadcháze-
jících 20 let. Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

čtvrtek 4/7 16:00
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

VÝTVARNÁ DÍLNA KE KNIZE „ČTI JESENÍKY, 
VÝLETY ZA POZNÁNÍM I PŘÍRODOU PRO 
RODIČE A DĚTI”
Autorka ilustrací nově pokřtěné knihy z  edice 
Čti Jeseníky, výtvarnice Markéta Smékalová alias 
Maky, připravila pro dospělé i nejmenší tvořivou 
kolážovou dílnu. Věkově neomezeno. Rezervace 
doporučená: galerie@mkzjes.cz. Vstupné dobro-
volné. Pořádá kolektiv Čti Jeseníky ve spolupráci 
s MKZ Jeseník.

pátek 5/7 15:00
nám. Svobody, Café Ennea

MALÁ ŘECKÁ POULIČNÍ SLAVNOST
Pravá řecká atmosféra, hudba, tanec a řecké de-
likatesy. K poslechu a tanci hraje řecká kapela 
Axios, řecké tance předvede soubor Antigony z 
Krnova. Slavnost připomíná příchod Řeků na Je-
senicko. Pořádá Café Ennea.

pátek 5/7 17:00
Zahrada Katovny

VOJTA „KIĎÁK” TOMÁŠKO
Koncert písničkáře a  folkové legendy ze západ-
ních Čech. Vstupné v předprodeji 200 Kč, v den 
konání koncertu 250 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

pátek 5/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

HANULIK BROTHERS
Excelentní hrající na strunné nástroje a zpívající 
duo, bratři Vít a Jan Hanulíkovi. Čeká vás nesmír-
ně pestrý repertoár všech žánrů! Vstupné 120 Kč. 
Pořádá PLL.

sobota 5/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se hudební pedagožka, jedinečný 
soprán Anna Beťáková se svými hosty. Vstupné 
120 Kč. Pořádá PLL.

neděle 7/7 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Hraje jedinečná jesenická univerzální kapela Je-
seničtí muzikanti s kapelníky Zbyňkem Ketnerem 
a Tiborem Novotným. V případě nevlídného počasí 
v hale Léčebného domu Priessnitz. Pořádá PLL.

úterý 9/7 18:00
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

VERNISÁŽ KOLEKTIVNÍ VÝSTAVY „CESTA”
Společné zahájení kolektivní výstavy všech účast-
níků výtvarných kurzů pro dospělé, které se ko-

nají již druhým rokem v Galerii současného umění 
Jeseník. Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník.

úterý 9/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

OPRAVDU VÍTE, CO VÁM SLUŠÍ?
Vizážistka Vlasta Neuwirtová vás podrobně se-
známí, co a jak dělat, abychom se líbili. Stojí to za to! 
Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

čtvrtek 11/7 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

KONCERT BEATY BOCEK
S  nezaměnitelnou česko-polskou písničkářkou 
z  Těšína zažijete koncert plný emocí, rytmů 
a  vrstvených hlasů díky loopstationu. Vstupné  
200 Kč. Rezervace v kavárně Vinckovo nebo SMS 
608 904 004. Pořádá Vinckovo.

pátek 12/7 19:00
Zahrada Katovny

KONCERT JESENICKÝCH KAPEL: GILLOVI 
PSI + MOSS ON NAMES
Zveme vás na koncert dvou nových jesenic-
kých kapel Gillovi Psi a Moss on Names, kte-
ré vám představí rock-stoner-metal v  pl-
ném nasazení. Můžete se těšit na pořádný 
nářez známých tváří zkušených domácích 
muzikantů. Vstupné v  předprodeji 150 Kč 
a  200 Kč v  den konání. Pořádají MKZ Jese-
ník.

pátek 12/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se Elena Hazuchová písněmi pop, muzi-
kál apod. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

sobota 13/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Anna Beťáková se svými hosty s klasickými, ale i po-
pulárními skladbami. Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

neděle 14/7 15:00
Zahrada Katovny

NEDĚLNÍ POHÁDKA: DINOSAUŘÍ POHÁDKA 
Divadlo DNO přiváží pohádku pro všechny gene-
race. Vstupné: 100 Kč, v den konání 150 Kč. Pořá-
dají MKZ Jeseník. 

neděle 14/7 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Tentokrát Vás pobaví další skvělá jesenic-
ká kapela DOWN BEAT DIXIELAND BAND 
v  čele s  vynikajícím hráčem na trubku Mi-
chalem Petříkem. V  případě nevlídného po-
časí v  hale Léčebného domu Priessnitz. Po-
řádá PLL.

úterý 16/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Aktuální astrologické konstelace roku 2024 a vý-
hled do blízké budoucnosti se Zuzanou Šmídovou. 
Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

středa 17/7 17:30
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

VERNISÁŽ VÝSTAVY KURTA GEBAUERA: 
ŽIVOČICH ČLOVĚK
Zahájení výstavy jednoho z  nejvýznamněj-
ších českých sochařů nejstarší generace 
Kurta Gebauera. Výstavu v  Galerii součas-
ného umění Jeseník bude doplňovat sochař-
ská realizace ve veřejném prostoru (rybník 
na ulici Denisova), kterou společně navští-
víme. Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník za 
finanční podpory Ministerstva kultury ČR.

středa 17/7 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN STAVINOHA
Multižánrový zpěvák s rockovým srdcem. Usly-
šíte nejen vlastní tvorbu, ale také cover od legend 
jako Green Day, Mirai a  Mandrage. Vstupné  
120 Kč. Rezervace v  kavárně Vinckovo nebo 
SMS 608 904 004. Pořádá Vinckovo.

pátek 19/7 9:00 až 17:00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Lokální trhy, které podporují šetrné zemědělství, 
řemesla a kulturní život ve městě. Součástí je do-
provodný program. Info na www.jesenicketrhy.cz, 
nebo tel. 734 455 197. Pořádají Sudetikus ve spo-
lupráci s MAS Vincenze Priessnitze, městem Jese-
ník a Olomouckým krajem.

pátek 19/7 21:00
Hřiště PLL za LD Priessnitz

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ: 
PRÁZDNINY S BROUČKEM
Dobrovolné vstupné na dobročinné účely! Pořádá 
PLL.

sobota 20/7 15:00
Hala Léčebného domu Priessnitz, PLL

ODPOLEDNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Studenti třídy se svojí hudební pedagožkou An-
nou Beťákovou hrají a zpívají v lázních i o prázd-
ninách. Vstupné dobrovolné. Pořádá PLL.

sobota 20/7 21:00
Hřiště PLL za LD Priessnitz

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ: 
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Dobrovolné vstupné na dobročinné účely! Pořádá 
PLL.

neděle 21/7 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Představí se Jesenická dvanáctka. V  případě ne-
vlídného počasí v  hale Léčebného domu Priess-
nitz. Pořádá PLL.

neděle 21/7 20:00
Kaple

MÁ VLAST: MIROSLAV SEKERA 
& IVO KAHÁNEK
Netradiční provedení cyklu symfonických 
básní Bedřicha Smetany na dva klavíry v  po-
dání dvou špičkových klavíristů. Předprodej 
na www.klasterky.cz, vstupné 350 Kč. Pořádají 
Klášterní hudební slavnosti.

AKCE
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neděle 28/7 17:00
Zahrada Katovny 

S ÚSMĚVY DONKICHOTŮ 
Kabaretní talk show muzikantů a  divadelní-
ků Zbyňka Petržely a Víta Šujana, kteří si jako 
hlavní hvězdu večera pozvali herečku a šanso-
niérku Světlanu Nálepkovou. Vstupné: v  před-
prodeji 300 Kč, v den konání 350 Kč. Pořádají 
MKZ Jeseník.

úterý 30/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
12 znamení zvěrokruhu! Seznámení s  dvanácti 
archetypy znamení zvěrokruhu a nastínění jejich 
možného vývoje z pohledu úrovní vědomí v podá-
ní Zuzany Šmídové. Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

středa 31/7 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

AKUSTICKÝ KONCERT – KEN ＆ DANNY 
HODGKINS
Acoustic melody pop/rock v rodinném duelu - ky-
tarista a  zpěvák Ken spolu se synem studentem 
klavíru na HAMU zahrají hity i  vlastní tvorbu. 
Vstupné 170 Kč, rezervace v  kavárně nebo SMS 
608 904 004. Pořádá Vinckovo.

akce srpen

pátek 2/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Představí se Radka Těšíková, taky s  vlastní tvor-
bou, zpěvem, kytarou i  violoncellem. Vstupné  
120 Kč. Pořádá PLL.

sobota 3/8 10:00
Masarykovo náměstí 

JESENÍK SE BAVÍ 
Tradiční oslava léta se skvělým hudebním pro-
gramem. Vystoupí Ewa Farna, Vesna, Katarína 
Knechtová, Jamaron a další. Vstup volný. Pořádají 
MKZ Jeseník za finanční podpory města Jeseník 
a Olomouckého kraje.

sobota 3/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Představí se Anna Beťáková se svými hosty. V re-
pertoáru klasika, muzikál, pop a  další. Vstupné  
120 Kč. Pořádá PLL.

neděle 4/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Tentokrát country kapela NaWrat pod vedením 
Milana Flendera. Pořádá PLL.

úterý 6/8 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA – ČARODĚJNICKÉ PŘÍBĚHY 
(MICHAELA NEUBAUEROVÁ)
Klíčové osobnosti a příběhy místních obviněných 
z čarodějnictví, zaznamenané v unikátních soud-
ních dokumentech tak, jak je pro nás vypátrala 
místní historička. Vstupné 100 Kč, rezervace v ka-
várně nebo SMS 608 904 004. Pořádá Vinckovo.

neděle 21/7 21:00
Hřiště PLL za LD Priessnitz

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ: 
A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Dobrovolný vstup na dobročinné účely! Pořádá 
PLL.

pondělí 22/7 21:00
Hřiště PLL za LD Priessnitz

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ: 
LÍTÁ V TOM
Dobrovolné vstupné na dobročinné účely! Pořá-
dá PLL.

úterý 23/7 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

BESEDA O  LÉČBĚ KONOPÍM SE SVATÝM 
A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a  beseda s  místními pěstiteli 
a výrobci produktů z konopí. Příklady z praxe, 
jak konopí dokáže měnit naše životy. Vstupné 
60 Kč, rezervace v kavárně. Pořádá PLL.

úterý 23/7 21:00
Hřiště PLL za LD Priessnitz

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ: NIKDY 
NEŘÍKEJ NIKDY
Dobrovolné vstupné na dobročinné účely! Pořá-
dá PLL.

pátek 26/7 17:00
Kaple

VÝSTAVA PRACÍ ČLENŮ JESENICKÉ 
VÝTVARNÉ SKUPINY
Vernisáž tradiční výstavy prací členů JVS, vystou-
pí Zuzana Furmánková s kapelou. Výstava potrvá 
do 16. srpna, bude otevřena denně 10:00 až 12:00 
a 13:00 až 17:00.

pátek 26/7 19:00 
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

KONCERT LUCIE REDLOVÁ
Od folk rocku k  lidovkám, kytara, mandolína 
a  zpěv s  duší Valach. Sólo koncert hudebnice, 
která hraje s MDŽ, hrála se Žambochy, Traban-
tem, Docuku. Vstupné 200 Kč. Rezervace v ka-
várně Vinckovo nebo SMS 608 904 004. Pořádá 
Vinckovo.

sobota 27/7 8:30
Areál lázní

LÁZEŇSKÉ KOLOBĚŽKOVÁNÍ
Podrobnosti na samostatných plakátech! Pořádá 
PLL.

sobota 27/7 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PERU
Cestopisná přednáška věhlasného cestovatele Li-
bora Turka. Vstupné 100 Kč. Pořádá PLL.

neděle 28/7 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Představí se věhlasná Oškerova dechovka 
v  čele s  Josefem Oškerou. V  případě nevlídné-
ho počasí v  hale Léčebného domu Priessnitz! 
Pořádá PLL.

úterý 6/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Klíč k  chápání osobnosti vám představí Zuzana 
Šmídová. Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

čtvrtek 8/8 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

VOŇAVÝ LETNÍ AROMA WORKSHOP – HANA 
URBANOVÁ
Uvolněte se a  objevte svět éteric-
kých olejů! Vytvořte si vlastní roll-on 
parfém podle svých preferencí a  naučte 
se využívat éterické oleje pro radost i  zdra-
ví. Vstupné včetně osobního parfému  
400 Kč, rezervace v  kavárně nebo SMS 
608 904 004 nutná. Pořádá Vinckovo.

pátek 9/8 18:00
Zahrada Katovny

BBZDE + SIBERIA
Alternativní underground z  Rýmařova a  její jese-
nický protějšek v čele s básníkem Otou Ševčíkem.
Vstupné: v předprodeji 150 Kč, v den konání kon-
certu 200 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

pátek 9/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

HANULIK BROTHERS
S pestrým repertoárem různých žánrů (klasika, 
jazz, pop, folk a další) hrou na strunné nástroje, 
taky zpěvem, se představí virtuosním provede-
ním, vynikající bratři Vít a Josef Hanulíkovi.
Vstupné 120 Kč. Pořádá PLL.

sobota 10/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

NEPÁL
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné  
100 Kč. Pořádá PLL.

neděle 11/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Představí se skupina Wabank Tribute Věra Špi-
narová, kterou vede kapelník Emilio. Pořádá 
PLL.

úterý 13/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Aktuální astrologické konstelace roku 2024 
a  výhled do budoucnosti se Zuzanou Šmídovou. 
Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL a.s.

čtvrtek 15/8 19:00
Kongresový sál, PLL

VIVAT OPERA
Vynikající český tenorista představí klenoty svě-
tové operní tvorby za doprovodu klavíru. Před-
prodej na www.klasterky.cz, vstupné 250 Kč. Pořá-
dají Klášterní hudební slavnosti.

čtvrtek 15/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – WOLF LOST IN THE POEM
Autorská svoboda folkového Jana Žambocha, 
který přetavil texty básnířek, doprovodí je svým 

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
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vyzrálým kytarovým umem a smyslným slovem. 
Vstupné 200 Kč. Rezervace v kavárně nebo SMS 
608 904 004. Pořádá Vinckovo.

pátek 16/8 19:00
Zrcadlový sál (alternativa Zimní Zahrada), PLL
SLAVNOSTNÍ KONCERT – ČESKÝ POMNÍK 
150 LET
Narozeninový koncert k  poctě mistrů 
a  múz, kteří jsou s  touto památkou spoje-
ni. Představí se jedinečný flétnista, kon-
certní mistr orchestru Národního diva-
dla Praha Jaroslav Pelikán, moderátor 
Dalibor Gondík a  kytarista Jaroslav No-
vák. Zazní skladby Mozarta, Dvořáka, Ra-
vela či Čajkovského. Jako bonus pozdně 
večerní nocturno venku přímo u  České-
ho pomníku se sochařskou výzdobou od 
mistra Josefa Václava Myslbeka. Vstupné  
200 Kč. Pořádá PLL.

sobota 17/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Anna Beťáková představí své hosty, repertoár 
klasika, muzikál, pop a  další. Vstupné 120 Kč. 
Pořádá PLL.

sobota 17/8 20:00
Letní divadlo Smetanovy sady 

STEIN27 + ROBIN ZOOT
Dvojkoncert předních rapových interpre-
tů ČR. Nenechte si ujít tuto jedinečnou show 
poprvé v  Jeseníku. Vstupné v  předprodeji  
390 Kč a 480 Kč v den konání. Pořádají MKZ 
Jeseník.

neděle 18/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Zahraje jedinečné jazzové (nejen jazz) klavírní 
duo 88TWICE, představí také zpívané světové 
evergreeny. Pořádá PLL.

neděle 18/8 17:00
Zahrada Katovny

TOMSOVÁ-BUREŠOVÁ 
Talkshow známých televizních moderátorek. 
Vstupné v  předprodeji 250 Kč, v  den konání 
300 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

úterý 20/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

ASTROLOGIE
Pluto do Vodnáře – změna paradigmatu. Nej-
významnější planetární přesun roku 2024, 
přestup Pluta z Kozoroha do znamení Vodná-
ře. Klíčová témata a výzvy nadcházejících 20 
let. Vstupné 150 Kč. Pořádá PLL.

středa 21/8 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a zpěvák s nezaměnitelným hlasem 
vás provede po krajinách blues, soul a  alter-
native rock. Vstupné 150 Kč. Rezervace v ka-
várně nebo SMS 608  904 004. Pořádá Vinc-
kovo.

sobota 24/8 19:00
Letní divadlo Smetanovy sady

REVIVAL KONCERT: KISS CZECH COMPANY + 
PINK FLOYD FOREVER
Zveme vás na revivalový koncert kapely Kiss 
a Pink Floyd. Jako hosté se představí domácí ka-
pela Anthracit. Vstupné v  předprodeji 350 Kč 
a 400 Kč v den konání. Pořádají MKZ Jeseník.

neděle 25/8 12:30 
Letní divadlo Smetanovy sady 

LOUČÍME SE S PRÁZDNINAMI SE ŠTÍSTKEM 
A POUPĚNKOU 
Předskokanem bude v 13:30 Tomáš Velzel s jeho 
pohádkou. Poté bude následovat výstup Štístka 
a Poupěnky. Hry pro děti a občerstvení. Vstupné 
v předprodeji 390 Kč, v den konání 450 Kč. Děti 
do 3 let mají vstup zdarma. Pořádají MKZ Jeseník.

neděle 25/8 15:00
Hudební altán na promenádě, PLL

PROMENÁDNÍ KONCERT
Představí se univerzální jesenická kapela, 
účastníci finále mistrovství Evropy, BRASS 
BAND ŠOHAJ pod vedením René Bouchala. 
Pořádá PLL.

pondělí 26/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Radka Těšíková taky představí vlastní tvorbu i za-
zpívá, zahraje na kytaru, taky violoncello. Vstupné 
120 Kč. Pořádá PLL.

úterý 27/8 19:00
Vinckovo, rodný dům V. Priessnitze

BESEDA O LÉČBĚ KONOPÍM SE SVATÝM 
A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a  beseda s  místními pěsti-
teli a  výrobci produktů z  konopí. Příklady 
z praxe, jak konopí dokáže měnit naše životy. 
Vstupné 60 Kč, rezervace v kavárně. Pořádá 
Vinckovo.

úterý 27/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

OPRAVDU VÍTE, CO VÁM SLUŠÍ?
Vizážistka Vlasta Neuwirtová vás podrobně a za-
svěceně seznámí, co a jak dělat, abychom se líbili. 
Vstupné 50 Kč. Pořádá PLL.

středa 28/8 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT – CHVILKA VOLNA
Čtyřčlenná kapela zapojí housle, basu, kytaru 
a zpěv v interpretaci skladeb jazzových, blues 
a  latinsko-amerických písní, které u  nás pro-
slavila Eva Olmerová. Vstupné 150 Kč. Rezer-
vace v kavárně nebo SMS 608 904 004. Pořá-
dá Vinckovo.

sobota 31/8 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KANADA
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné  
100 Kč. Pořádá PLL.

VÝSTAVY

10/7 až 16/8
Výstavní síň Knihovny V. Priessnitze

CESTA
Kolektivní výstava účastníků výtvarných kurzů 
pro dospělé mapuje umělecký vývoj každého 
jednotlivce. Na výstavě uvidíte pestrou paletu 
výtvarných přístupů a technik, které byly rozvíje-
ny od ledna roku 2023 po současnost. Komunita 
vzniklá kolem výtvarných kurzů se neustále mění 
a každý se tak nachází v jiné fázi cesty k hledání 
svébytného výtvarného projevu. Otevřeno dle 
otevírací doby recepce MKZ Jeseník. Vstup volný. 
Pořádají MKZ Jeseník.

24/5 až 6/7
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

PETR VÁLEK: VÝSTAVA, KE KTERÉ 
SE NEPODAŘILO VYMYSLET NÁZEV
Malíř, ilustrátor, performer, tvůrce objektů a  hu-
dební experimentátor, Petr Válek představí v Ga-
lerii současného umění Jeseník v interaktivní zvu-
kové instalaci své pohyblivé skulptury a kinetické 
objekty, doplněné o videa. Druhá část výstavy zve 
návštěvníky do Válkova DIY hudebního studia, 
plného vlastnoručně vytvořených kytar, syntezá-
torů a dalších hudebních nástrojů. Otevřeno: po-
pá 13:00 až 17:00, sobota 10:00 až 13:00. Vstupné 
dobrovolné.
Pořádají MKZ Jeseník za finanční podpory Minis-
terstva kultury ČR.

18/7 až 27/9
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

KURT GEBAUER: ŽIVOČICH ČLOVĚK
Výstava jednoho z  nejvýznamnějších českých 
sochařů Kurta Gebauera představí celoživotní 
zájem o zachycení člověka v momentě uvolněné-
ho, spontánního pohybu (plavání, děti v běhu, atd.), 
ale i společensky kritické práce z období 70. a 80. 
let. Budou vystaveny fotografie, objekty a kresby 
od 60. let do současnosti. Část expozice se nachází 
ve veřejném prostoru. Kurátorkou je Lucie Štůlo-
vá Vobořilová. Otevřeno: po-pá 13:00 až 17:00, so-
bota 10:00 až 13:00. Vstupné dobrovolné. Pořádají 
MKZ Jeseník za finanční podpory Ministerstva 
kultury ČR.

27/7 až 16/8
Kaple

VÝSTAVA PRACÍ ČLENŮ JESENICKÉ 
VÝTVARNÉ SKUPINY
Tradiční výstava prací členů JVS. Otevřeno denně 
10:00 až 12:00 a 13:00 až 17:00. Vernisáž proběhne 
v pátek 26. července v 17:00.

pátek 9/8 17:00
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA: V POHYBU
V návaznosti na výstavu Kurta Gebauera budeme 
na látku přenášet za pomoci akrylátových sprejů 
a šablon figurální motivy zachycující pohyb. Tím-
to způsobem si vytvoříme autorské designové 
doplňky, jako například vlastnoručně dekorované 
tašky. Vstupné: 80 Kč. Nutná rezervace: galerie@
mkzjes.cz. Pořádají MKZ Jeseník za finanční pod-
pory Ministerstva kultury ČR.

7-8/24
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12/8 až 16/8
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR „ROZVOJ KREATIVITY”
Pětidenní kurz představí dětem prostřednictvím 
workshopů různé výtvarné techniky a umělecké 
přístupy, seznámí je s galerijním prostředím a dá 
jim možnost nahlédnout do pozoruhodného svě-
ta současného umění! Vžijeme se do role umělce, 
kurátora, nebo třeba designéra! Veškerý materiál 
bude připraven na místě. Strava zajištěna. S sebou 
pouze pracovní oděv. Vhodné pro děti ve věku 7 
až 14 let. Cena: 3 000 Kč. Rezervace na galerie@
mkzjes.cz, 775 787 006. Pořádají MKZ Jeseník.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

11/6 až 3/11
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

K LÍCI ZBRAŇ! MILITARIA ZE SBÍREK 
VLASTIVĚDNÉHO MUZEA JESENICKA
Výstava představí výběr z  muzejních sbírek 
zbraní, zbroje či výstroje, od nejstarších dob až 
po první desetiletí 20. století. Autoři výstavy: 
Jan Petrásek, Milan Rychlý, Výtvarnice: Kamila  
Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč. 

4/6 až  1/9
Galerie Vodní tvrze

VEČERNÍČKOVA HERNA
Dozvíte se na ní množství zajímavostí o  výrobě 
kreslených a  loutkových filmů, budete si sami 
moci nazvučit příběh nejrůznějšími materiály či 
vysílat v televizním studiu. Nezapomněli jsme ani 
na nejmenší návštěvníky, na které čeká Večer-
níčkovo pexeso, mohou si vyrobit Večerníčkovu 

čepici nebo si zahrát loutkové divadlo. Kurátor: 
Zuzana Pavlů. Výtvarnice: Kamila Reichmannová
Vstupné 60/30 Kč.

13/7 9:00
sraz u restaurace Bobrovník 

EXKURZE ZA DROBNÝMI VODNÍMI 
ŽIVOČICHY NA BOBROVNÍKU
Pokud vás zajímá, jak vypadá život pod hla-
dinou tůní, jak velké jsou ve skutečnosti ty 
malé organismy tvořící základ potravního 
řetězce ve vodě a  jak vypadají opravdoví 
vodní dravci, pak přijďte společně prozkou-
mat několik tůní na Bobrovníku. Vycházka je 
vhodná pro rodiny s dětmi. Ludmila Slezáko-
vá, biolog VMJ.

25/7 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: NĚMECKÁ POVÁLEČNÁ 
REZISTENCE VE VÝCHODNÍCH SUDETECH 
V ROCE 1945
Přednáška si klade za cíl představit tuto etapu 
raně poválečných dějin na území východních 
Sudet a  zasadit ji do širšího rámce válečné a  po-
válečné historie. Přednášející: Lubomír Hlavienka. 
Vstup volný.

28/7 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: JAK ZAČALA VÁLKA 
PRO VOJÁKY Z JESENICKA
Co znamenala mobilizace v roce 1914 pro muže 
a jejich rodiny z Jesenicka? Jak a kam odešli do 
války a  co je tam čekalo? Dozvíte se na před-
nášce, jež proběhne u  příležitosti 110. výročí 
vypuknutí první světové války. Přednášející: 
Radim Kapavík. Vstup volný.

3/8 nebo 10/8 9:30 
(bude upřesněno na webu VMJ)

sraz na náměstí ve Vidnavě
EXKURZE: BÝLÍ V  BÍLÉ JÁMĚ: BOTANICKÁ 
EXKURZE DO VIDNAVSKÉ KAOLÍNKY
V  minulém roce jsme měli možnost sezná-
mit se s vidnavskou kaolínkou po geologické 
stránce, tentokrát se zaměříme na její flóru 
a  vegetaci. Na odtěžených plochách vznikla 
unikátní stanoviště, která se dnes pozvolna 
mění v  tzv. novou divočinu. Průvodce: Voj-
těch Taraška. 

29/8 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: JESENICKO – REGION, 
KDE PRŮMYSL NEBYL POPELKOU
Přednáška přiblíží hospodářský vývoj Jesenicka 
v letech 1848 až 1914 a nastíní nejznámější příkla-
dy jeho industrializace. Přednášející: Pavel Ma-
cháček. Vstup volný.

31/8 8:15
spodní stanice lanovky Ramzová

EXKURZE: VLASTIVĚDNÁ VYCHÁZKA 
PO LOVECKÝCH CHATÁCH
Pro milovníky turistiky v Jeseníkách je určena 
vlastivědná vycházka, kterou povede Zdeňka 
Jordanová. Na přibližně 14kilometrové trase 
ze Šeráku na Ramzovou budeme obdivovat 
čtyři stoleté lovecké chaty. Lanovku na Še-
rák si každý uhradí sám. Doprava z  Jeseníku 
na Ramzovou a  z  Ramzové do Jeseníku je za-
jištěna minibusem s  omezeným počtem míst. 
Ostatní zájemci se mohou dostavit na místo 
srazu po vlastní ose. Prosím, přihlašujte se 
telefonicky na 606 700 763 nebo e-mailem na  
zdenka.jordan@seznam.cz.

Od 17. června do 7. července 
bude knihovna uzavřena z důvo-
du pravidelné revize knihovního 
fondu. V  tuto dobu bude možné 
vypůjčené knihy vracet pouze 
do biblioskříňky. Recepce MKZ 
Jeseník otevřena v tomto období 
bude. 
Od 8. července do 31. srpna pak 
bude otevírací doby knihovny:

pondělí	 13:00	 až	 17:00
úterý	 8:00	 až	 12:00 
	 13:00	 až	 16:00
středa	 13:00	 až	 16:00
čtvrtek	 8:00	 až	 12:00
	 13:00	 až	 16:00
pátek	 8:00	 až	 12:00
sobota a neděle ZAVŘENO

Recepce MKZ Jeseník bude ote-
vřena.                                     MKZ Jeseník 

Sotva skončila jedna divadelní 
sezóna, tak si již dnes můžete poří-
dit své nové předplatné. Tentokrát 
vám nabídneme celkem šest titulů 
a výhodnější vstupné na Divadelní 
žatvu 2025.

Začínáme už v  úterý 24. září 
představením Pokračování příště 
s  Kateřinou Kairou Hrachovcovou, 
Markétou Plánkovou a  Kristýnou 
Leichtovou v hlavních rolích. V říj-

nu se můžete těšit na Madame Ru-
binstein Studia DVA a  ADF v  režii 
Petra Svojtky, ve které excelují Mi-
lena Steinmasslová a Dana Syslo-
vá jako sokyně v  kosmetickém 
průmyslu. 

Na listopad je připravena insce-
nace Tlustý prase, nekompromisní 
komedie o lásce s kily navíc. V hlav-
ních rolích se představí Jana Tro-
janová, Lilian Fischerová, Tomáš 

Novotný a další. Podrobnější infor-
mace o dalších pěti představeních, 
mezi kterými najdete i  prověřené 
Divadlo Procity nebo Tramtarii či 
herečku Vilmu Cibulkovou, Micha-
elu Dolinovou a  Martina Trnav-
ského, hledejte na stránkách www.
mkzjes.cz v záložce Divadlo. Těšíme 
se na vás v  Divadle Petra Bezru-
če v  Jeseníku v  divadelní sezoně  
2024/2025.                                  MKZ Jeseník

Máte doma studenta 2. ročníku 
střední školy? Je právě čas při-
hlásit jej do Kurzu tance a  spo-
lečenského chování pro mládež 
2024, který bude zahájen již 12. 
září v 17:30 v sále MěÚ IPOS. Běž-
ná lekce bude trvat každý týden 
tři hodiny a  je nutné mít přede-
psaný oděv. Dámy se neobejdou 
bez lodiček na podpatku s  plnou 

špičkou a  šaty nebo sukní maxi-
málně 10 cm nad kolena. Nesmí 
chybět ani malá kabelka. Pánové 
by si měli obléknout tmavý spole-
čenský oblek a  tmavou společen-
skou obuv, bílou či světlou košili, 
motýlka a  bílé rukavičky. Určitě 
si nezapomeňte pásek nebo šle. 
Během kurzu proběhne i  lekce 
stolování a  etikety s  večeří. Ro-

diče si pak nesmí nechat ujít tzv. 
prodlouženou lekci nebo závěrečný 
věneček. Kurz je rozvržen do celkem 
12 lekcí a povede jej zkušená lektor-
ka Iva Obšilová za asistence Marti-
na Sochora. Kurz v  ceně 2 400 Kč 
lze zakoupit na prodejních místech 
nebo on-line na webu mkzjes.cz. Další 
dotazy rádi zodpovíme na e-mailu: 
divadlo@mkzjes.cz.                     MKZ Jeseník

Prázdninový 
provoz 
knihovny

Divadelní předplatné na sezonu 2024/2025

Kurz tance a společenského chování 
pro mládež
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První sobota v  srpnu patří 
hudebnímu svátku a  všichni 
z Jesenicka i mimo něj jsou od 
odpoledne srdečně zváni na 
Masarykovo náměstí. 
Jeseník se bude letos 
bavit na čistě ženské 
vlně. Zahraje kapela 
VESNA, ze Sloven-
ska přijede Katarína 
Knechtová, vystoupí 
i  nadějná rocková kapela 
Jamaron. Vrcholem ve-
čera bude letošní česká 
slavice Ewa Farna, která 
zahájí svoji show kolem 
21:00.

„Osob-
ně se těším 

na folk-pop a  slo-
vanský šarm kapely Vesna. 

Jejich vystoupení na loňské Eu-
rovision Song Contest s  písní My 
sisters crown mne nadchlo a  přál 
bych jim i  lepší umístění, i  když 
být v  TOP 10 je parádní výsle-
dek,“ zve ředitel MKZ Pavel Ha-
luza a  dodává: „Jen ať nám přeje 

počasí, i  když po loňské zkuše-
nosti vím, že nás v  tom Jeseni-
čáci nenechají a  přijdou se ba-
vit za každého počasí.“ Během 

akce nebudou chybět ani stánky 
s  dobrým občerstvením a  pivem 
z lokálních i větších pivovarů.  Tak 
si nezapomeňte 3. srpna 2024 za-
kroužkovat v kalendáři a potkáme 
se na náměstí.                    MKZ Jeseník

Výtvarně zaměřený tábor 
určený všem dětem ve věku 
7 až 14 let tíhnoucím k  tvůr-
čím a uměleckým aktivitám se 
letos koná od 12. do 16. srpna 
vždy od ranních do odpoled-
ních hodin. Pětidenní kurz 
představí účastníkům ne-
jen různé výtvarné techniky 
a  přístupy prostřednictvím 
workshopů, ale i  malířskou 
technologii, seznámí je s  ga-
lerijním prostředím a  dá jim 
možnost nahlédnout do pozo-
ruhodného světa současného 
umění!

Děti se vžijí do role uměl-
ce, kurátora, nebo třeba de-
signéra! Veškerý materiál 

a  strava je zahrnuta v  ceně. 
Zakoupení je možné na pro-
dejních místech i  on-line na 
webu MKZ Jeseník. Další in-
formace získáte na galerie@
mkzjes.cz nebo telefonním čísle  
775 787 006.

Kdo by kreativně nevydržel 
až do srpna, navštivte 4. čer-
vence v  16:00 v knihovně vý-
tvarnou dílnu k nově pokřtěné 
knize Čti Jeseníky – Výlety za 
poznáním i přírodou pro rodiče 
a děti. Autorka ilustrací, vý-
tvarnice Markéta Smékalová 
alias Maky, připravila pro do-
spělé i nejmenší tvořivou kolá-
žovou dílnu.         

MKZ Jeseník

čtvrtek 4/7 21:30
GUMP: JSME DVOJKA
česká verze / 86 min / rodinný, 
dobrodružný / Česko, 2024 / 
mládeži přístupný
vstupné 100 / 50 Kč

čtvrtek 11/7 21:30
ARISTOKRATKA VE VARU
česká verze / 99 min / komedie 
/ Česko, Slovensko, 2024 / mlá-
deži přístupný
vstupné 100 Kč
 
čtvrtek 25/7 21:30
SLADKÝ ŽIVOT
česká verze / 102 min / komedie  
/ Česko, 2024 / mládeži pří-
stupný
vstupné 100 Kč

čtvrtek 8/8 21:30
PRÁZDNINY S BROUČKEM 
česká verze / 87 min / komedie 
/ Česko,  2024 / mládeži pří-
stupný
vstupné 100 Kč

čtvrtek 15/8 21:00
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
česká verze / 93 min / drama 
/ Česko, 2024 / do 15 let nepří-
stupný
vstupné 130 Kč

čtvrtek 22/8 21:00
TOP GUN: MAVERICK
dabing / 131 min / drama, akční / 
USA, 2022 / do 12 let nevhodný
vstupné 80 Kč

Prodej vstupenek bude možný 
online, na prodejních místech 
nebo na místě, v  den konání 
projekce, od 20:00, kdy bude 
také otevřen areál pro veřej-
nost. Občerstvení na místě je 
zajištěno, doporučujeme si vzít 
s sebou deky, rybářské stoličky, 
případně jiné vybavení (židle 
na místě jsou zajištěny). V pří-
padě nepříznivého počasí se 
projekce přesouvá do Kina Po-
hoda.

Letošní Jeseník se baví 
se ponese na ženské vlně 

Příměstský tábor ROZVOJ KREATIVITY

LETNÍ KINO
4. 7.–22. 8.

JESENÍKLE N
KN LETNÍ DIVADLO

SMETANOVY
SADY

7-8/24
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V  pátek 12. července v  19:00 vás 
zvou na koncert do zahrady Katovny 
dvě nové jesenické kapely – Gillovi 
Psi a Moss on Names. Představí vám 
rock-stoner-metal v  plném nasaze-
ní. Gillovi Psi vystupují ve čtyřčlen-
ném složení: kytara Roman Mařík, 
bicí Vítek Kurečka, baskytara Jiří 
Lužný a  kytara, zpěv Miroslav Ma-
chálek. „Naše hudba je syrová, těžká 
a plná hutných riffů, které tě nechají 

nahlédnout do temných zákoutí lid-
ské duše,“ píší sami o sobě a rovnou 
na jejich webovém profilu najdete 
první videoklip s názvem Zmije. 

Moss on Names je autorský pro-
jekt kytarového mága Jiřího Toma-
šíka, známého z  řady místních hu-
debních formací jako třeba Corridor 
(původní sestava), Los Půdos, Budka 
Aplika, Jam, Levhart. Vystoupí spo-
lečně s  Miroslavem Šorou Brzobo-

hatým (basa), Lukášem Kowalczem 
(bicí) a  Martinem Sochi Sochorem 
(zpěv). Můžete se těšit na pořádný 
nářez zkušených domácích muzi-
kantů. 

Lokálnímu undergroundu bude 
věnován koncert na stejném místě 
9. srpna v  18:00. Vystoupí literárně
-hudební sdružení BBZde. „Našimi 
hosty budou kamarádi z  rýmařov-
ské kapely Sibérija, hrající zajímavý 

a přitom ne vyumělkovaný alterna-
tivní rock. V naší tvorbě jde o celko-
vý dojem, kdy je text, hudba i vizuální 
dokreslení vystoupení vnímáno jako 
celek. Ztvárňujeme texty a  básně 
naše i nám blízkých autorů,” zve na 
obě kapely autor textů BBZde Ota 
Ševčík. 

Vstupné na každý koncert je 
v předprodeji 150 Kč a 200 Kč v den 
konání.                                          MKZ Jeseník

Ať jste místní nebo turista, vždy je 
skvělé, když si kulturní akci můžete 
užít na čerstvém vzduchu. Městská 
kulturní zařízení naplánovala na léto 
co nejvíce akcí do venkovních pro-
stor, jako je příjemná scéna Letního 
divadla ve Smetanových sadech 
nebo zahrada historické Katovny. 
Právě v  prostředí Katovny by si mi-
lovníci folku neměli nechat ujít v pá-
tek 5. července od 17:00 koncert pís-
ničkáře Vojty „KIĎÁKA“ Tomáška, 
jehož písničky o lásce, lidech a přá-

telství jako Toulavej, Nebe plné koní 
nebo Zelená košile není nutné před-
stavovat. Hned o  týden později zde 
vystoupí i  místní kapely a  v  neděli 
14. července v 15:00 zveme všechny 
generace na Dinosauří pohádku Diva-
dla DNO z  Hradce Králové. S  úsmě-
vy Donkichotů se nazývá pořad, ve 
kterém jako host vystoupí herečka 
a  šansoniérka Světlana Nálepková 
v  podvečer neděle 28. července. 
Druhý pátek v  srpnu je na progra-
mu dvojkoncert alternativních kapel 

BBZde a Siberia a v neděli 18. srpna 
se koná talkshow s bývalými televiz-
ními hlasatelkami s  názvem Tomso-
vá-Burešová, při které jistě nebude 
nouze o zábavné historky z natáčení. 

Letní divadlo ožije poprvé  
4. července letním kinem, to se bude 
kromě dvou výjimek (18. července 
a  1. srpna) opakovat každý čtvrtek 
po celé léto až do konce prázdnin. 
Přední čeští rapeři STEIN27 a  Ro-
bin Zoot zde vystoupí 17. srpna od 
20:00. V neděli 25. srpna se zde pak 

rozloučíme s  prázdninami. V  tento 
den nevařte a přijďte si dát do Sme-
tanových sadů něco dobrého k jídlu. 
Vstup do areálu bude již od 12:30 
a během programu od 13:30 vystou-
pí i Tomáš Velzel a od 15:00 pak zná-
mé hudební a  dětmi oblíbené duo 
Štístko a Poupěnka.

Sledujte stránky mkzjes.cz, kde 
najdete spoustu dalších zajíma-
vých akcí.

MKZ Jeseník

Koncert nových jesenických kapel i underground v Katovně 

Kulturní léto pod širým nebem
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Čtvrtý ročník Olympiády pro nejmenší: Malí sportovci 
zářili na hřišti ZŠ Jeseník! 

Haló, haló, cirkus BIBI BÁC přijel mezi vás!

Jeseník hostil Zlatou včelu 2024

Ve středu 5. června se na sportovním hřišti ZŠ Jeseník konal již 4. ročník Olympiády pro nejmenší sportovce – děti z mateřských škol 
z celého Jesenicka. Akce, která byla uspořádána v rámci projektu Místní akční plán Jesenicko IV ve spolupráci s Odborem školství, kul-
tury a sportu, se těší velké oblibě u dětí, rodičů i učitelů.

S dětmi z naší Mateřské školy Kopretina na ulici Tyršova rádi pravidelně navštěvujeme Centrum sociálních služeb Jeseník. U příležitosti 
různých svátků připravujeme seniorům překvapení v podobě vystoupení a malých dárků.

Letos se na akci sešlo rekordních 
136 malých bojovníků ze 17 mateř-
ských škol. Děti se zapojily do řady 
disciplín, jako je skákání, běhání, sla-
lom, či házení míčky. Cílem nebylo 
jen soutěžit, ale také si procvičit svou 
fyzickou zdatnost a učit se fair play.

V průběhu akce byl neustále sly-
šet povzbuzující křik rodičů a  ka-
marádů, kteří fandili svým malým 
olympionikům. Atmosféra byla 

naplněna nadšením a  sportovním 
duchem, včetně týmové spoluprá-
ce, nebojácnosti, odvahy a  chuti se 
zúčastnit.

Velkého úspěchu dosáhla Mateř-
ská škola Křížkovského, Jeseník, kte-
rá s obrovským nadšením a zápalem 
vybojovala první místo. Na druhém 
místě se umístila MŠ Vápenná a tře-
tí místo obsadila MŠ Beruška Zlaté 
Hory.

Celkově byl 4. ročník Olympiády 
pro školky velkým úspěchem a dů-
kazem, že sport má důležité místo ve 
vzdělávání a výchově dětí. Děkujeme 
všem účastníkům, rodičům, učite-
lům i organizátorům za skvělý spor-

tovní den plný radosti a soutěživosti. 
Těšíme se na další ročníky a  nové 
sportovní výzvy pro naše nejmenší 
olympioniky! 

Odbor školství, kultury a sportu

Vždy, když se s  dětmi chystáme 
na návštěvu za klienty domu s  pe-
čovatelskými byty na ulici Jaroslava 
Ježka, děti jsou plné radostného oče-
kávání, zda se bude jejich vystoupe-
ní a dárky seniorům líbit a jestli jim 
udělají radost. Již delší dobu v nás klí-
čil nápad pozvat pro změnu seniory 
do naší MŠ. Na konci května se nám 
to ve spolupráci se zaměstnanci CSS 
Jeseník podařilo uskutečnit. Senioři 
spolu se svými pečovatelkami při-
jali pozvání na představení cirkusu 
BIBI BÁC. Děti byly tak nadšené, že 
babičky a dědečkové přijdou k nám 
do školkovského cirkusu, že nemlu-
vily o  ničem jiném. Však také pří-
pravy vstupenek, jednotlivých čísel, 
kostýmů i  kulis probíhaly poctivě. 

S veselými písničkami se pak během 
představení předvedli veselí klauni, 
tanečnice se stuhami, cvičení koníci, 
akrobatky na laně, koberci i  kladi-
ně, fakír s  kobrou, veselé opičky až 
z Ameriky, tancující mrkvičky, prin-
cipál s  drezurou lvů a  slonů, břišní 
tanečnice s velkým hadem. Závěreč-
nou třešničkou cirkusového před-
stavení byl samozřejmě kouzelník.

Nejen, že každé cirkusové číslo 
bylo odměněno velikým potleskem, 
ale bylo slyšet, že se publikum při-
dalo i  zpěvem. Největší odměnou 
pro nás byly usměvavé tváře, a aby 
všem dobrá nálada dlouho vydržela, 
rozdaly děti seniorům malý dáre-
ček v  podobě klaunského úsměvu 
na památku. Děkujeme tímto za-

městnancům i  klientům Centra so-
ciálních služeb, že přijali pozvání do 
naší MŠ, že vytvořili dětem úžasnou 
atmosféru během vystoupení a také 
děkujeme za milé dárečky, kterými 

nás překvapili, a už nyní se těšíme na 
další setkání. 

MŠ Kopretina Jeseník, 
pracoviště Tyršova 

Mladí včelaři z Olomouckého kra-
je se sjeli na oblastní kolo včelařské 
soutěže, aby změřili své včelařské 
znalosti a  dovednosti. Soutěž vy-
hlašuje Český svaz včelařů a  jako 
pořadatel oblastního kola byl letos 
vybrán kroužek Střediska volného 
času DUHA Jeseník. Soutěž probíha-
la pod záštitou hejtmana Olomouc-
kého kraje Josefa Suchánka, který 
jako včelař má pro děti a mládež ve 
včelařských kroužcích velké po-
chopení. Povzbuzením pro děti byl 
i  patronát starostky města Jeseník 
Zdeňky Blišťanové.

Soutěže se zúčastnilo 34 mladých 
včelařů ze Šumvaldu, Tovačova, Zá-
břehu a Jeseníku. Ti sbírali body za 
včelařské znalosti, poznávání vče-
lařsky významných rostlin, mikro-

skopování, poznávání včelařských 
pomůcek a včelařskou praxi. Veřej-
nost mohla děti povzbudit a během 
soutěže si prohlédnout včelařské 
pomůcky, medomet a  prosklený 
pozorovací úl. Po celou dobu byly 
přístupné tropické skleníky a  za-
hrada DUHY s odborným výkladem 
zahradnice. Velkým lákadlem pro 
rodiče a veřejnost byla také výstav-
ka výtvarných prací a keramiky na 
téma včela a ochutnávka druhových 
medů. Zájemci se mohli zúčastnit 
přednášky Miroslava Jatiho o včela-
ření na Jesenicku a  prohlédnout si 
kroniku.

Po zdolání všech soutěžních sta-
novišť si děti vyrobily batohy se vče-
lařskou tematikou. Pak už přišla na 
řadu soutěž kroužků Včelař v  praxi, 

kde každý kroužek vybral jednoho 
člena a vystrojil ho do práce ve včelí-
ně. Nesměl mu chybět oblek, ochran-
né pomůcky, ani dýmící kuřák. 
Nejrychlejší bylo družstvo ze Šum-
valdu. V  individuální části soutěže 
naši včelaři získali ve starší kategorii  
2. místo (Beata Ježová) a 5. místo (Ve-
ronika Ježová).

Pro děti byl pak nachystán i  do-
provodný program – vyjely au-
tobusem do lázní a  vyšláply si na 
vyhlídku Priessnitz, mohly si také 
prohlídnout přírodní inhalatorium 
a  balneopark. Děti odjížděly domů 
spokojené a  plné zážitků a  nových 
včelařských znalostí a  především 
s  novými přátelstvími. Gratulujeme 
vítězům a  držíme palce, aby dobře 
reprezentovali Olomoucký kraj v ce-

lostátním kole. Akce byla realizová-
na za finanční spoluúčasti Olomouc-
kého kraje.

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

7-8/24
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Kino plné malých čtenářů ze 
škol a školek – to je již tradičně vy-
hlášení výtvarné soutěže projektu 
Pohádky z batůžku, který organizu-
je Vzdělávání Jesenicko ve spolu-
práci s SVČ DUHA Jeseník v rámci 
projektu MAP Jesenicko IV. Verni-
sáž a vyhlášení vítězných projektů 

společně s  promítáním pohádky 
proběhla v úterý 7. května. Batůž-
ky plné pohádkových knížek čeka-
ly letos na předškoláky a druháky 
ze škol a školek Jesenicka. Mamin-
ky, tatínci, prarodiče, všichni spolu 
četli pohádky a podle příběhů tvo-
řili s dětmi krásné obrázky a pro-
storové výrobky.

Všechny nádherné práce dětí se 
sešly v  SVČ DUHA Jeseník, kde je 
výtvarnice vyhodnotily a vystavily 
v jesenickém kině. Děti za odměnu 
dostaly zdravé sladkosti. Nejinspi-
rativnější výrobky byly oceněny 
pohádkovými knížkami. Vyhlašo-
vání doprovodila Beátka ze ZUŠ 
Jeseník skladbou na příčnou flét-
nu. Za odměnu zhlédli malí čtenáři 
pohádku Máša a medvěd. 

Pavla Ježová, SVČ a zp DVPP 
DUHA Jeseník

Měsíc květen byl ve znamení 
oslav živé vody a  tradičního zdo-
bení pramenů. Třída 3. B se do této 
tradice zapojila a ve Smetanových 
sadech vyzdobila Tindalův pra-
men postavou strážkyně pramene 
a  malovanými kamínky s  motivy 
různých brouků a  motýlů. Tou-
to milou dekorací se děti snažily 

upoutat pozornost kolemjdoucích. 
Ti si mohli odnést kamínek pro 
radost nebo z  něj udělat kamínek 
putovní. Do zdobení pramenů se 
zapojila také třída 3. C, která se 
pustila do výzdoby pramene Skal-
ka. Oba prameny do konce května 
krásně zdobily městský park.

ZŠ Jeseník

Klauni s  veselými obličeji přiví-
tali letos děti v  pohádkovém lese 
ve Smetanových sadech a  vyslali 
je na zábavnou cestu parkem. Po-
hádková babička vyprávěla dě-
tem pohádky a  podle loutek děti 
hádaly ty nejznámější, ježibaba 
s  ježidědkem nabrali děti na lo-
patu, s  Krtečkem si děti zaháze-
ly míčkem, s  princem střílely na 
draka, u  Kocoura v  botách házely 
nožem do terče, Popelce přebíraly 
hrášek a  v  lese hledaly holoubka. 
U  Priessnitzova pramene na děti 
čekal vodník, čerti s dětmi zapalo-
vali ohníček, s Ferdou Mravencem 
děti skládali puntíky na berušce 
a  nechyběla ani Káťa a  Škubánek 
s  počítáním kostiček. V  cíli si děti 
vylovily z kouzelného pytle kousek 
pokladu. Po dobrodružné cestě 
pohádkovým lesem děti v divadél-

ku přivítala Popelka, se kterou si 
zatančily a  zazpívaly pohádkové 
písničky. Fronta byla u oblíbeného 
stanoviště malování na obličej, kde 
se děti proměnily v pejsky, kočičky, 
princezny i piráty. V odpočinkové 
zóně byla zábava na skákacím hra-
dě a  dospělí si poseděli u  stánků 
s  občerstvením. Odpoledne plné 
zábavy a  nevšedních pohádko-
vých zážitků pro děti připravilo 
Středisko volného času DUHA Je-
seník ve spolupráci s MKZ Jeseník, 
MŠ Karla Čapka, MRC Krteček, Ra-
dou seniorů, Historickým šermem 
a dalšími organizacemi. Děkujeme 
také za spolupráci MÚ Jeseník, TS 
Jeseník, občerstvení u  tenisových 
kurtů a MP Jeseník.

Pavla Ježová,
SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

Pohádky z batůžku

Oslava Dnů pramenů

Pohádkový les

Klub turistů Jeseník pro vás při-
pravil dva výlety na červenec. 
Datum: 13. července
Velké Losiny – Bukovka – Měst-
ské skály – Šumperk
Odjezd: autobus 7:45
Délka trasy:  15 km
Vycházku připravila D. Podaná.

Datum: 20. července
Vlčice – prohlídka podzemí dolu 
Hraničná (s průvodcem) – Bergov
Odjezd: autobus 7:35
Délka trasy: 10 km 
Vycházku připravila M. Vlčková.
Vstupné na prohlídku podzemí 
dolu je 100 Kč.

Dne 15. května se na Hotelové 
škole Světlá a SOŠ řemesel ve Vel-
kém Meziříčí konala barmanská 
soutěž. Budoucí barmani a  číšníci 
si poměřili své dovednosti v  mí-
chání nápojů. Za naši školu soutě-
žily tři nebojácné dívky – Michaela 
Bránková, Tereza Pavlasová a Bar-
bora Ševčíková.

Michaela Bránková, žákyně dru-
hého ročníku, vyhrála první místo 
se svým nealko Mojitem. Porotu 
okouzlila chuť máty, limetky, man-
ga, nealko sektu a  maracujových 
přísad. V  časovém limitu pět mi-
nut musela Míša umíchat nápoj, 
který následně hodnotila tříčlenná 
odborná porota. Měsíční trénink 
pod dohledem mistrové Pavlíny 
Baránkové se vyplatil. Za techniku 
při přípravě nápoje získala Míša 54 
bodů z celkových 60. Za jakost pak 
75 bodů z 80.

To, že úspěch nepřichází sám 
od sebe, Míša moc dobře ví. Minu-
lý rok prožila na této soutěži slzy 

a zklamání. Jak sama říká: ,,Bylo to 
hrozné, všechno mi padalo, zapo-
mněla jsem příručník a  nakonec 
jsem nedodržela časový limit.“ Le-
tos se vše v dobré obrátilo. Prven-
ství nás všechny potěšilo a  opět 
jsme potvrdili naše motto, že jsme 
školou pro život. 

SŠ GFaS Jeseník

Klub turistů Jeseník

Nejlepší barmanka je 
z jesenické SŠ GFaS

Foto: SŠ GFaS Jeseník
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Co vypráví urbář jesenického panství (VII.)

230 let od narození Bernarda Kutzera
V historii Jesenicka se objevilo jen několik umělců, kteří svým dílem překročili domovský region. Jedním z nich byl sochař a řezbář 
z Horního Údolí Bernard Kutzer, který svůj majzlík a dláto předal i svým potomkům. Dne 27. června uplynulo přesně 230 let od chvíle, 
kdy jako syn mlynáře Johanna a jeho manželky Terezie spatřil poprvé světlo světa.

Bohatství v  podzemí: Historie 
těžby drahých kovů

Okolí Jeseníku bylo bohaté na 
ložiska zlatých a stříbrných žil, že-
leznou rudu a  nerosty, proto bylo 
od středověku protkáno hustou 
sítí povrchových a  hlubinných 
dolů a  dobývek, bezprostředně 
v  blízkosti města se pak nachá-
zely železné hutě a  hamry. Město, 
známé svým skrytým bohatstvím 
v  podzemí, přitahovalo horníky 
a  investory z  různých částí Evro-
py. Mezi nejznámější patřila boha-
tá podnikatelská rodina Fuggerů 
z  Augsburgu, která během své 
lenní držby Jeseníku v první polo-
vině 16. století, v době zvýšené po-
ptávky po drahých kovech a železe 
v celé Evropě, zdejší hornictví vý-
razně oživila.

Používané metody těžby byly od 
středověku poměrně primitivní 
a  málo efektivní. Těžba probíha-
la hlavně pomocí ručního nářadí, 
jako byly krumpáče a  kladívka. 
Proces samotný byl náročný a ne-
bezpečný, vyžadoval velké množ-
ství pracovních sil a  často vedl 
k  úrazům. V  době sepsání urbáře 
již však byla největší sláva jesenic-
kého hornictví za zenitem, o čemž 
svědčily staré propadnuté šach-

ty a  další pozůstatky po dolování 
a  hutnictví. Vrchnostenský písař 
Müller tehdy do urbáře napsal, 
že všechny štoly jsou liduprázd-
né a  pusté. Poddaní, aby mohli ve 
své hornické činnosti pokračovat, 
odešli v roce 1653 do Zlatých Hor. 
Hutě nemohly být kvůli nedostatku 
dřeva zprovozněny, i když železná 
ruda byla k dispozici, protože dře-
vo se lépe prodávalo a zpeněžovalo 
jiným způsobem.

Opětovné pokusy o  oživení  
dolování 

Jesenické hornictví procháze-
lo obdobím růstu a  úpadku. Kvůli 
konsolidaci celého regionálního 
dolování, které zaznamenávalo 
v době před sepsáním urbáře vý-
razný pokles, byl po třicetileté vál-
ce Jeseník spojen s dalším horním 
městem – Zlatými Horami – v jed-
nu těžební hornickou společnost, 
s  povinností obnovit intenzivní 
důlní činnost, především těžbu zla-
ta na Zlatém chlumu. Toto opatře-
ní přijal vratislavský biskup Karel 
Ferdinand v  roce 1653. Město od 
té doby požívalo nových horních 
privilegií, stejně jako Zlaté Hory 
mělo úlevy na daních a neodvádělo 
kontribuce.

Nic ovšem nebylo zadarmo a Je-
seník s  osmi okolními vesnicemi 
musel platit tzv. horní cubus, což 
byl peněžní poplatek za důlní pro-
voz. Tento poplatek čtvrtletně činil 
200 zlatých a 9 krejcarů, což ročně 
dělalo celkem 800 zlatých a 36 krej-
carů. V  roce 1681 byla tato dávka 
dokonce odvedena během jedno-
ho roku šestkrát, tedy závratných  
1 200 zlatých a  54 krejcarů. Ani 
poté však čistý výnos těžby dlouho-
době neplnil očekávání a  vložené 
investice spolu se všemi zmíněný-
mi dávkami se nevyplácely. Kvůli 
této situaci Jeseník již v  roce 1657 
zažádal vrchnost o  oddělení od 
společného hornického podnikání 
se Zlatými Horami. Důvodem to-
hoto rozchodu byly pochopitelně 
peníze, protože Jeseničtí museli 
důlní poplatky ze svého podílu ve 
společné horní společnosti povinně 
odvádět do Zlatých Hor a  tím pá-
dem na tamější ztrátové doly nepří-
mo přispívat.

K rozhodnutí biskupa oddělit je-
senickou horní společnost od Zla-
tých Hor, aby bylo jesenické dolo-
vání znovu osamostatněno, došlo až 
v roce 1689. V souvislosti s  tím byl 
učiněn pokus o zřízení nových štol 
na Jeleních loučkách, Kraví hoře 

a  u  Lipové směrem k  Bobrovníku. 
Zároveň město a  vsi zdejšího pan-
ství deklarovaly, že budou biskupo-
vi místo horního desátku z výnosu 
dolů platit za spotřebu uhlí a dřeva 
potřebného k  těžbě rovných 300 
zlatých ročně. Peníze se měly od-
vést poprvé na druhou postní ne-
děli v roce 1691. V budoucnosti, po-
kud by povinný desátek z těžby, jež 
by se jevila jako úspěšná, překročil 
sumu 300 zlatých, měl být odve-
den onen desátek ze zisku a  300 
zlatých bylo Jeseníku odpuštěno.

Ani tyto naděje se nenaplnily 
a pod hrozbou ztráty výhod horní-
ho města se Jeseník v roce 1716 mu-
sel znovu spojit se Zlatými Horami. 
Po rozdělení Slezska zasáhly cí-
sařské úřady a v roce 1752 Jeseník 
status svobodného horního města 
definitivně ztratil. Ukončení inten-
zivního dolování mělo významný 
dopad na rozvoj regionu a  místní 
obyvatelé se museli přeorientovat 
na jiné podnikání. K hlavním zdro-
jům obživy poté patřilo zpracování 
lnu, práce v drátovnách, papírnách 
a na pilách, rovněž výroba dřevěné-
ho nářadí, potaše a terpentýnu.
(pokračování příště)

Michaela Neubauerová, Státní 
okresní archiv Jeseník

Otcovo řemeslo však Bernard 
nepřevzal. Když skorošický so-
chařský mistr Keller, k  němuž 
mimořádně nadaný mladík do-
putoval pěšky, spatřil precizně 
vyřezanou lidskou lebku na Ber-
nardově holi, prohlásil prý, že jej 
již nemá čemu naučit. Do učení jej 
ale samozřejmě přijal. Kutzerovu 
slibně se rozbíhající kariéru na-
rušilo onemocnění tuberkulózou, 
z  něhož se sice vykřesal, avšak 
v  sochařině, která by mu slabé 
plíce nadále zaprašovala, pokra-
čovat nemohl. Práci s  kamenem 
tedy přenechal bratru Cyrilovi 
a zaměřil se čistě na dřevo. 

Za svůj život zhotovil nespo-
čet děl vysoké umělecké kvality, 
především se sakrální tematikou, 
tj. oltáře, kříže, sochy, kostelní 
lavice, křtitelnice, zpovědnice. 
Zakázky mu přišly z  Bruntálu, 
Javorníku, Malé Morávky, Karlo-
vy Studánky, Rejvízu, Olomouce 
i  pruské Vratislavi. Nejvýznam-
nějším dokladem jeho umu však 
bezesporu zůstává 4,5 metru 

vysoká skulptura archanděla 
Michaela, kterou autor vyřezal 
z  jednoho kusu lipového kmene 
pro kostel ve Vrbně pod Pradě-
dem. Kromě toho Kutzer také 
kreslil a  maloval – jeho záběr se 
pohyboval od návrhů soch svět-
ců přes romantické krajinky až 
po karikatury místních. Coby re-
nesanční člověk se vedle vlastní 
umělecké práce stihl věnovat i or-
ganizaci vlastivědných výprav či 
kulturních a společenských akcí. 
Oblibu si získala jeho lidová diva-
delní představení, zejména paši-
jové a rytířské hry. Kutzerova ne-
velká dílna, kam zavítal i samotný 
vratislavský biskup, se stala ja-
kýmsi centrem kulturního dění 
Zlatohorska. Všestranný umělec 
zesnul 10. prosince 1864 ve věku 
sedmdesáti let, podlehl plicní tu-
berkulóze.

Slavnou dílnu následně pře-
vzali dva Bernardovi synové: 
Reinhold, jenž je v  pramenech 
častěji nazývaný jako Reimund, 
a  Rafael, jemuž bylo jesenic-

kou farní kronikou nesprávně 
přiřknuto jméno Anton. Společ-
nou prací obou bratrů je např. 
kompletní vybavení kamenného 
novogotického kostela v  Horním 
Údolí nebo hlavní oltář v  kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v  Je-
seníku. Toto mistrovské dílo se 

nedávno dočkalo celkové rekon-
strukce a od 21. května jej ve zdej-
ším kostele opět můžeme obdivo-
vat jako jeden z  nejskvostnějších 
dokladů šikovných rukou horno-
údolských mistrů Kutzerů. 

Matěj Matela,
Vlastivědné muzeum Jesenicka

Opravený obraz z hlavního oltáře při přepravě zpět na své místo. Foto: ŘKF 
Jeseník
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Autorizovaný prodejce Volkswagen 

FORTEX - AGS, a.s.
Jílová 1550/1, 787 01 Šumperk, tel.: 583 301 511, www.fortexauto.cz, e-mail: autosalon@fortex-ags.cz

Říkáte mu Bublina, 
protože se vždy nafoukne dle potřeby.
Volkswagen Caddy

Spotřeba a emise modelu Caddy: 4,5–9,4 l / 100 km; Emise CO2 121–247 g CO2 na 1 km. Vyobrazené vozy obsahují prvky příplatkové výbavy na přání. Uváděné ceny jsou 
pouze orientační, doporučené importérem značky Volkswagen (Porsche Česká republika s.r.o.) a platí do 31. 7. 2024 nebo do vyčerpání kvót, podle toho, co nastane dříve. 

Vzorový příklad úvěru na vůz 0%-Akční Caddy 1,5 TSI v ceně 599 000 Kč, splátka předem 359 400 Kč (60 %), výše úvěru 239 600 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 
0 Kč, celkové platby za úvěr 239 600 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 265 280 Kč, RPSN vč. pojištění 10,442 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 
0 Kč, měsíční splátka úvěru 9 983 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 11 053 Kč, úroková sazba p. a. 0,00 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, 
povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 20 000 Kč), které je kalkulováno 
ve variantě pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka 
není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

Skvělá cena od 

599 000 Kč 
včetně DPH

Úrok již od 0 % p.a.

Včetně záruky 2+3 roky 
s limitem 200 000 km
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Klášterní hudební slavnosti uvedou Mou vlast 
a Vivat opera

Přijďte do jesenické hvězdárny na pozorování 
hvězdné oblohy

Dva mimořádné koncerty připravila dramaturgie Klášterních hudebních slavností pro jesenické publikum i lázeňské hosty: Smetanovu Mou 
vlast a recitál Vivat opera. 

Již 18. ročník Klášterních hu-
debních slavností v  Šumperku  
13. června zahájil cyklus symfonic-
kých básní Má vlast. Toto významné 
dílo Bedřicha Smetany zazní během 
festivalu celkem ve čtyřech různých 
provedeních na čtyřech různých 
místech. Jedním z  nich bude i  Jese-
ník! V neděli 21. července v jesenické 
Kapli ovládnou dvě koncertní křídla 
špičkoví čeští klavíristé Ivo Kahánek 
a Miroslav Sekera. Skladby Vyšehrad, 
Vltava, Šárka, Z  českých luhů a  hájů, 
Tábor a Blaník předvedou v netradič-
ním provedení pro dva klavíry. Čeká 
nás koncert světové úrovně!

Nejinak tomu bude o  pár týdnů 
později 15. srpna, kdy v  Kongreso-
vém sále PLL vystoupí s  recitálem 
Vivat opera tenorista mezinárodního 
věhlasu Petr Nekoranec. „Po několi-
ka letech domlouvání se nám poda-
řilo najít termín, kdy Petr Nekoranec 
může zaskočit na náš festival a  my 
jsme tomu nesmírně rádi,“ komen-
tuje ředitel festivalu Roman Janků. 
Večerem budou znít árie a písně od 
Leoše Janáčka, Bohuslava Martinů, 
Antonína Dvořáka, Giuseppe Ver-
diho, Giacomo Pucciniho a  dalších 
hudebních velikánů. Doprovodu se 
ujme přední klavírista, zpěvák, vo-

kální kouč a pedagog Ahmad Hedar.
Rezervujte si vstupenky na 

oba koncerty co nejdříve na  
www.klasterky.cz nebo na  
www.goout.cz. Osobně pak v  běž-
ných předprodejích města. Festival 
Klášterní hudební slavnosti se od 
roku 2007 koná na mnoha místech 
Jeseníků. Často jsou to církevní stav-
by nebo stavby s  církví majetkově 
provázané v Olomouckém a částech 
Moravskoslezského a Pardubického 
kraje. Je největší a jediný svého dru-
hu, který se v dané lokalitě v období 
letních měsíců koná.

Klášterní hudební slavnosti

Každé první úterý v  měsíci je 
hvězdárna otevřena veřejnosti 
bez nutnosti rezervace (17:30 až 
18:30). Jiný termín lze domluvit 
po předchozí domluvě s  Jiřím 
Petřkovským na 739  438  211 
(max. 15 osob) – prohlídka hvěz-
dárny, pozorování hvězdné oblo-
hy, stellarium. Více informací na 
duhajes.cz.
Viditelnost planet a události na ob-
loze v měsíci červenci:
➢ jarní trojúhelník > Arcturus – 
Regulus – Spica – celý měsíc

➢ Mars, Jupiter – ráno nad V  obzo-
rem
➢ Saturn – ve druhé polovině noci
➢ Uran – ráno nad V obzorem
➢ Neptun – ve druhé polovině noci
➢ 5. července – Země nejdál od Slun-
ce (152,1 mil. km)
➢ 5. července – Měsíc v novu (23:57)
➢ 12. července – Měsíc v odzemí (404 
400 km)
➢ 13. července – Měsíc v první čtvrti
➢ 21. července – Měsíc v úplňku (11:17)
➢ 22. července – Slunce vstupuje do 
Lva (9:00)

➢ 24. července – Měsíc v  přízemí 
(364 895km)
➢ 28. července – Měsíc v  poslední 
čtvrti (3:51)

Viditelnost planet a události na oblo-
ze v měsíci srpnu:
➢ letní trojúhelník > Deneb (Labuť) – 
Vega (Lyra) – Altair (Orel)
➢ Mars, Jupiter – ve druhé polovině 
noci 
➢ Saturn – po většinu hluboké noci
➢ Uran – druhá polovina noci
➢ Neptun – po většinu hluboké noci

➢ 4. srpna – Měsíc v novu (12:13)
➢ 9. srpna – Měsíc v odzemí 
(405 328 km)
➢ 12. srpna – maximum meteorické-
ho roje Perseid
➢ 12. srpna  – Měsíc v  první čtvrti 
(16:18)
➢ 19. srpna  – Měsíc v úplňku
➢ 21. srpna – Měsíc v konjunkci se Sa-
turnem
➢ 22. srpna – Slunce vstupuje do 
Panny
➢ 26. srpna – Měsíc v poslední čtvrti

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník

Ivo Kahánek. Foto: archiv KHS

Mladí umělci reprezentovali město na 
slavnostech v Nyse

Bohatá 
nabídka 
areálu voršil Letošní květnové setkání part-

nerských měst v  Jeseníku se neslo 
v duchu spolupráce v oblasti kultu-
ry a sportu. Do Jeseníku zavítaly de-
legace z partnerských měst Bojnice, 
Głuchołazy, Nysa, Neuburg an der 
Donau a  Městské části Praha 1. Při 
tomto tradičním setkání si zástupci 
kulturních zařízení měst vyměňo-
vali zkušenosti z  oblasti kulturní 
organizace a  spolupráce, navštívili 
jesenické divadlo a  knihovnu Vin-
cence Priessnitze. Zúčastnili se také 
akce Zahájení lázeňské sezony, na 
které vystoupil taneční soubor Kre-
atywna Akademia Tańca z Nysy pod 
vedením Moniky Macinske, pěvecké 
vystoupení předvedlo Nyskie studio 
piosenky pod vedením Darusza Or-
lowskiego z Domu kultury Nysa.

Na oplátku pak na městské slav-
nosti v  Nyse přijeli Jeseník repre-
zentovat mladí umělci ze Soukromé 
základní umělecké školy LiveArt! 
Jeseník. Vystoupil dětský folklorní 
soubor Jesénka, orientální tanec 
a  street dance ukázaly polskému 
publiku starší žákyně. Své taneč-
ní umění předvedly také sólistky  
Nicol Maňurová, Marie Leskovja-
nová a  Alena Černatovičová a  trio 
dívek z  juniorské skupiny, která si 
přivezla bronzovou medaili z  Mis-
trovství Evropy v  mažoretkovém 
sportu Asociace CMA. Všem patří 
velké poděkování za reprezentaci 
nejen města, ale celé české kultury. 

Lucie Tenekedzi, 
Oddělení strategického rozvoje 

a cestovního ruchu

Areál bývalého kláštera sv. Voršily 
nabízí nejen zajímavé herní prvky 
pro děti (viz strana 2), multifunkč-
ní hřiště či hvězdárnu, ale také za-
hradu a  tropické skleníky. Ty jsou 
otevřeny každý víkend od 14:00 do 
17:00, v  létě pak denně od 8:00 do 
17:00. Návštěvníci zahrady mohou 
obdivovat nejen zástupce flory, ale 
také se potěšit pohledem na jezírko 
s  rybičkami, voliéru s  exotickým 
ptactvem nebo jezírko s  vodními 
želvami. Pokud chcete jen tak re-
laxovat, využijte některou z  lavi-
ček a k tomu si půjčte knihu z nové 
knihobudky.                                                     (jam)
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http://www.klasterky.cz/
http://www.goout.cz/
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ZUŠ Jeseník: Další skvělé úspěchy. Na soutěžním festivalu velkých dechových orchestrů ve Šternberku získali členové Dechového orchestru mladých 
zlaté pásmo s vyznamenáním. Cenu převzali dirigenti orchestru Tomáš Uhlíř a Milan Domes. Toto skvělé umístění si vybojovali jeseničtí hudebníci v silné 
konkurenci devíti orchestrů z celé ČR. Festival pořádal Svaz dechových orchestrů ČR za finanční podpory ministerstva kultury. V Liberci v celostátním kole 
ve hře na smyčcové nástroje pak zazářil Adam Vondruška ze třídy Ludmily Hruškové, který v nabité konkurenci obsadil 1. místo. Zvláštní cenu za výjimečnou 
klavírní spolupráci získala jesenická pedagožka Karolina Vítková. Gratulujeme a děkujeme za vynikající reprezentaci. 

Rafting slaví skvělý úspěch. Jeseničtí rafťáci na mistrovství světa v konkurenci více 
než 400 závodníků, respektive 60 týmů z 20 zemí světa, vybojovali v srbské Banja Luka 
osm cenných kovů a domů přivezli také titul absolutních mistrů světa Overall. Raft Team 
Jeseník utvořil posádky v kategorii juniorek a juniorů do 23 let. Pro zlato si dojeli kluci ve 
sprintu, slalomu i sjezdu a pro stříbro v Head-to-Head (H2H). Holky zvítězily ve sprintu, 
stříbro vybojovaly v H2H a sjezdu a bronz ve slalomu. Foto: archiv Raft Teamu Jeseník

Jeseník a Nysa stále spolupracují. U příležitosti 25. výročí přeshraniční 
spolupráce měst Nysa a  Jeseník byla symbolicky podepsána listina 
o potvrzení vzájemné partnerské spolupráce. Listinu podepsala starostka 
Zdeňka Blišťanová a  starosta Nysy Kordian Kolbiarz v  Jeseníku dne  
17. května a v Nyse o týden později 24. května.

Rybníček zase o kus hezčí. V polovině května našlo v rybníčku 
svůj domov pět druhů leknínů. První barevné květy by kolemjdoucí 
mohli spatřit již na začátku prázdnin. Lekníny jsou zimuvzdorné 
rostliny, takže se na jejich krásu můžeme těšit i  v  následujících 
letech. Další novinku do této lokality připravuje Galerie současného 
umění. To se ale už nechte překvapit, co to bude.

Český den boje proti rakovině. I  letos se ZŠ Jeseník zapojila a  podpořila 
tradiční veřejnou sbírku Ligy proti rakovině. Členové školních parlamentů 
1. i 2. stupně se oblékli do žlutých triček, nabízeli a prodávali kytičky měsíčku 
lékařského, rozdávali letáčky s  informacemi a  šířili osvětu nádorové 
prevence. Dětem patří velké poděkování za jejich práci a nadšení. 



20 rozhovor

Člověk by se měl radovat ze života, říká český sochař Kurt 
Gebauer, který v Katovně připravuje svou výstavu
Galerie současného umění Jeseník hostí od 17. července až do půlky září výstavu jednoho z nejvýznamnějších českých sochařů – pedagoga 
a profesora Kurta Gebauera. Vznikla ve spolupráci s iniciátorkou galerie Lucií Vobořilovou, která je zároveň kurátorkou této výstavy. 

Výstava s  názvem Živočich člo-
věk bude tematicky soustředěná 
na Gebauerův celoživotní zájem 
o  zachycení člověka v  momentě 
uvolněného, spontánního pohybu 
(plavání, děti v  běhu a  při hrách, 
atd.). Představí ale také některé 
společensky kritické práce z  ob-
dobí 70. a  80. let minulého stole-
tí. Budou vystaveny fotografie, 
objekty a  sochařská díla i  kresby 
a obrazy od 60. let do současnos-
ti. Výstava bude také doplněna 
instalací ve veřejném prostoru. 
Cílem je představit Gebauerovu 
výjimečnou a  současně těžko za-
řaditelnou figurativní práci. Do-
provodný program navíc pood-
halí sochařovo přemýšlení o  roli 
umění a  kultury obecně i  jeho 
vstup do veřejného prostoru. Při-
nášíme krátký rozhovor, který 
s umělcem vedla kurátorka výsta-
vy, a zveme na vernisáž ve středu 
17. července v  17:30 za účasti au-
tora. Rodiny s dětmi se pak mohou 
těšit 9. srpna v  17:00 na Výtvar-
nou dílnu.

Pane Gebauere, tento rozhovor 
vzniká při příležitosti vaší výsta-
vy v Jeseníku. Co pro vás zname-
ná vystavovat v malých městech, 
obcích? 

Radost z toho, že lidé uvidí asi to, 
co by jinak nepotkali. 

Výstava, kterou jsme spolu při-
pravili, se z velké části soustředí 
na vaše práce inspirované vol-
ným, svobodným, radostným 
pohybem,  takovým, jakému se 
oddává dítě při hře, skotačení 
nebo děti a  dospělí při plavání. 
Kdy a  kde se tohle téma ve vaší 
tvorbě vzalo? Co vás u  něj drží 
neuvěřitelných 60 let? 

Víme, kam se zvrhla hesla  
„Arbeit macht frei“ a poté „Práce 
šlechtí člověka“. I  šílenství kolem 
peněz, produktivity, administra-
tivy našeho postkomunistického 
raného kapitalismu mělo své tra-
gické předchůdce v  historii. Člo-
věk je živočich, měl by se radovat 
ze života, živočišná radost je zá-
klad rozumné existence i při tom, 
co dělá. Lidi u vody nebo ve vodě 

vypadají většinou přirozeně jako 
normální živočichové. Ve vodě, po-
kud nejde o závodění nebo trénink, 
se člověk vznáší jako pták, aniž po-
třebuje peří nebo drahý stroj.

 
Pracujete s mnoha médii, užívá-
te kresbu, malbu, instalace, kla-
sickou sochu nebo fotografii. 
Jak se váš vztah k  těmto mož-
nostem uměleckého vyjádření 
vyvíjí a čím je dané, po čem sáh-
nete?

Obecně se dá říct, že užívám 
to, co je po ruce a  co je mož-
né.  A když jde o práci někam do 
konkrétního prostoru, pak volím 
techniku podle místa, velikosti, 
materiálu. Co vydrží a  hodí se 
tam a  sedí k  tomu, o  co jde. Čas-
to volím také materiál, který se 

nalézá blízko daného místa. Jako 
v případě Bojiště v pražském Da-
lejském údolí, kde je osm všelijak 
povalených figur válečníků, které 
jsou poskládané z  mramoru ne-
dalekého  lomu, kde se drtil štěrk.  

Říkáte si někdy „obecní sochař“ 
– co tím chcete přesně vyjádřit?  

Obcí se myslí konkrétní místo 
s tamními lidmi a mě baví jim tro-

chu pomoci vylepšit to tam, kde 
lidé bydlí a žijí.  A rád dělám věci 
pro širší obec než jen pro úzkou 
skupinu znalců a přátel.

Sám jste pedagogem. Řadu let 
jste spojil s  pražskou Vysokou 
školou uměleckoprůmyslovou 
v  Praze, dnes vyučujete v  Plzni. 
Co vás vede k tomu, věnovat část 
svého cenného času výuce umě-
ní?

Baví mě dialog s  dalšími lidmi, 
kteří mají chuť dělat něco pěkné-
ho pro svět. 

 
Máte nějaké pedagogické zása-
dy, kterými se řídíte, jak pomoci 
mladému člověku stát se uměl-
cem? 

Slovo umělec nepoužívám, neb 

v češtině je příliš hodnotící. Svádí 
nás k  tomu, určovat to, co umění 
je, a  co není. Těm, kdo mají chuť 
něco pro ně důležitého dělat, se 
snažím pomoci dostat z  hlavy do 
viditelné podoby to, co je tam pěk-
ného tlačí, a to je dost náročné ře-
meslo. Snažím se je udržet u pod-
staty věci, aby to nekazili dalšími 
blbými nápady. To je dost často 
národní zvyk i mimo školu.

 
Určitě občas bilancujete svůj 
život, nebo se naopak díváte 
do budoucna. O  čem ve vztahu 
k budoucnosti obecně i v oblasti 
umění přemýšlíte?

Budoucno? Čert ví. Dneska se dá 
něco udělat, zítra možná také…

 
Jeseník je součástí Olomoucké-
ho kraje, ale do Moravskoslez-
ského, odkud sám pocházíte, to 
není daleko. Kam byste pozval je-
senické zájemce, pokud by chtěli 
navštívit místa ve veřejném pro-
storu, na jejichž podobě jste se 
podílel? Kam vyrazit z Jeseníku za 
vašimi pracemi? 

Těch míst je více. V  Rýmařově 
je u  muzea Trubkoun, v  Hradci nad 
Moravicí v  zámeckém parku v  ko-
runách stromů Sen o létání a soubor 
kresbomaleb v  Havlově domě. Dvě 
plastiky v  muzeu v  Kunčicích pod 
Ondřejníkem. V Opavě je moje stálá 
expozice v  bývalé vodárenské věži 
na nádraží Opava-východ, kde dnes 
funguje kulturní univerzální pro-
stor KUPE, a Ptáci na Ptačím vrchu, 
před Domem umění pak Utíkající dív-
ka, v obchodním domě Breda Nova 
tři Hlavy nad schodišti. V  Ostravě je 
to Minikrajina na sídlišti Fifejdy II, 
Děvče na židli v  Ostravě-Hrabůvce 
a v Třinci Bohyně hor, Beskyda v Rož-
nově pod Radhoštěm. 

Za rozhovor děkuje 
Lucie Štůlová Vobořilová

Kurt Gebauer během své výstavy. Foto: archiv Kurta Gebauera
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Kurt Gebauer se na-
rodil 18. srpna 1941 
v Hradci nad Mora-
vicí. Vystudoval So-

chařsko-kamenic-
kou školu v  Hořicích 

v Podkrkonoší a poté Aka-
demii výtvarného umění v  Praze, 
na stáži byl ve Stuttgartu či Paříži. 
Od roku 1990 působí jako vedou-
cí pedagog ateliéru sochařství na 
Vysoké škole uměleckoprůmyslo-
vé v Praze. Ve své tvorbě se zabý-
vá především zachycením člověka 
v  momentě uvolněného, spontán-
ního pohybu, k čemuž využívá pře-
devším kresby, malby, klasických 
soch či fotografií.
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